Уг. дело № 1-14/2024

УИД 22RS0061-01-2023-000837-28

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Целинное 17 мая 2024 года 

Целинный районный суд Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Сидоровой Н.А.,

при секретаре Тихоновой Е.А., 

с участием 

государственного обвинителя заместителя прокурора Целинного района Алтайского края Егоровой Л.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Перекрасова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с Постановлением Правительства Алтайского края от 17.02.2017 №57 «О реорганизации управлений социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам» управление социальной защиты населения по Целинному району реорганизовано в форме присоединения к нему управления социальной защиты населения по Ельцовскому району, краевого государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Ельцовского района», краевого государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Целинного района». Краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения по Целинному и Ельцовскому районам» является правопреемником прав и обязательств управления социальной защиты населения по Целинному и Ельцовскому районам, краевого государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Ельцовского района» и краевого государственного казенного учреждения «Центр занятости Целинного района».

Краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения по Целинному и Ельцовскому районам» (далее по тексту КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, УСЗН) зарегистрировано 26.12.2007 в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 1 по Алтайскому краю за основным государственным регистрационным номером 

<

номер>, по адресу регистрации: 

<

...>. Официальное сокращенное наименование – КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам. 

На основании Устава, утвержденного приказом Министерства социальной защиты Алтайского края от 22.02.2019 № 27/Пp/58, КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам является унитарной некоммерческой организацией, созданной Алтайским краем для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации на территории Целинного и Ельцовского районов (далее - территория) предусмотренных законодательством Российской Федерации, Алтайского края полномочий Министерства социальной защиты Алтайского края (далее - Минсоцзащита Алтайского края, Учредитель) в области социальной поддержки и социального обслуживания населения, демографического развития Алтайского края, преодоления последствий радиационного воздействия на население Алтайского края ядерных испытаний и космической деятельности, а также полномочий государственного учреждения службы занятости населения. Учредителем КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам и собственником его имущества является Алтайский край. Функции и полномочия учредителя КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам осуществляет Минсоцзащита Алтайского края, которая координирует и регулирует его деятельность и является главным распорядителем бюджетных средств в отношении Учреждения, в том числе по вопросам сохранности, содержания и использования по назначению государственного имущества. КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открываемые в территориальном органе Федерального казначейства в соответствии с законодательством Российской Федерации, Алтайского края и Уставом, печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и наименованием Учреждения, штамп, бланки. Учреждение имеет в своей структуре подразделение – центр занятости населения (далее - центр занятости населения, ЦЗН).

Для учета средств бюджетов субъектов Российской Федерации Управлению Федерального казначейства по Алтайскому краю 

<

дата> в Отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> открыт счет 

<

номер> (с 

<

дата> счет 

<

номер>), на котором открыты лицевые счета КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам 

<

номер> (дата открытия – 

<

дата>) и 

<

номер> (дата открытия – 

<

дата>).

В соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», бюджетные учреждения осуществляют закупки за счет субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и иных средств в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 15.04.2014 № 298 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения», на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2018 № 1759 «О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Содействие занятости населения» в рамках федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография» реализации подлежат мероприятия по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста, состоящих в трудовых отношениях или ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости.

В соответствии с Постановлением Администрации Алтайского края от 22.10.2014 № 492 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края» участником программы является Министерство социальной защиты Алтайского края. Государственная программа включает подпрограмму «Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование граждан предпенсионного возраста», так же программа включает подпрограмму «Содействие эффективной занятости населения и социальная поддержка безработных граждан». Срок реализации программы 2015 – 2021 годы.

Постановлением Правительства Алтайского края от 25.12.2019 № 539 утверждена государственная программа Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края». Участником программы является, в том числе Минсоцзащиты Алтайского края. Государственная программа включает подпрограмму «Содействие эффективной занятости населения и социальная поддержка безработных граждан». Срок реализации программы 2020 - 2025 годы.

Распоряжением Правительства РФ от 30.12.2018 № 3025-р утверждена специальная программа профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста на период до 2024 года, целью которой является содействие занятости граждан предпенсионного возраста путем организации профессионального обучения, дополнительного профессионального образования для приобретения или развития имеющихся знаний, компетенций и навыков, обеспечивающих конкурентоспособность и профессиональную мобильность на рынке труда. 

В соответствии с Уставом КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными Учредителем при его создании. Предметом и целями деятельности Учреждения являются, в том числе обеспечение государственных гарантий в области труда, трудовых и иных связанных с ними отношений, занятости населения и защиты от безработицы, социальной поддержки и социального обслуживания населения Алтайского края. Для достижения целей и реализации предмета деятельности Учреждение в области содействия занятости населения и защиты от безработицы через центр занятости населения участвует в разработке и реализации государственных программ, предусматривающих мероприятия по содействию занятости населения, включая программы содействия занятости граждан, находящихся под риском увольнения, а также граждан, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы. 

В соответствии с частью 2 статьи 17 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее по тексту - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»), обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, с учетом потребностей, возможностей личности и в зависимости от объема обязательных занятий педагогического работника с обучающимися осуществляется в очной, очно-заочной или заочной формах.

Согласно Методических рекомендаций по организации учебного процесса по очно-заочной и заочной формам обучения в образовательных организациях, реализующих основные профессиональные образовательные программы среднего профессионального образования, направленных письмом Министерства образования и науки России от 20.07.2015 № 06-846:

п. 1.4 - Очно-заочная и заочная формы обучения позволяют сочетать получение образования с профессиональной трудовой деятельностью обучающегося;

п. 1.5 - Очно-заочная форма - форма обучения предполагает посещение обучающимися занятий от двух до четырех раз в неделю и систематические аудиторные занятия (лекции, семинары, практические занятия и пр.) в течение всего учебного года.

Заочная форма – форма обучения сочетает в себе черты самостоятельной подготовки и очного обучения и характеризуется этапностью. На первом этапе обучающийся осваивает базовые знания, умения, компетенции путем изучения учебно-методической литературы и иных информационных ресурсов (установочная сессия), на втором - преподаватель проводит проверку освоенного обучающимся материала. Эти этапы, как правило, определяются в соответствии с графиком учебного процесса образовательной программы.

В соответствии с пунктом 3.3 Национального стандарта Российской Федерации «Устойчивое развитие сообщества. Показатели городских услуг и качества жизни» (ГОСТ Р ИСО 37120-2015) под очной формой обучения понимается форма обучения в учебном заведении, подразумевающая присутствие учащегося на всех занятиях в каждый учебный день недели на протяжении всего учебного года.

Согласно пункта 3.3 главы 3 «ГОСТ Р ИСО 37120-2015. Национальный стандарт Российской Федерации. Устойчивое развитие сообщества. Показатели городских услуг и качества жизни», утвержденному и введенному в действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 30.07.2015 № 1024-ст (действовавший до 31.07.2021), обучение по очной форме: «Форма обучения в учебном заведении, подразумевающая присутствие учащегося на всех занятиях в каждый учебный день недели на протяжении всего учебного года». Согласно пункта 3.5 главы 3 «ГОСТ Р ИСО 37120-2015. Национальный стандарт Российской Федерации. Устойчивое развитие сообщества. Показатели городских услуг и качества жизни», утвержденному и введенному в действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 30.07.2015 № 1024-ст (действовавший до 31.07.2021), обучение по очно-заочной форме: «Форма обучения в учебном заведении, подразумевающая присутствие учащегося как минимум на половине занятий в каждый день недели на протяжении всего учебного года, или эквивалентная величина, вычисленная за неделю».

Образовательные программы (основные программы профессионального обучения) должны быть разработаны исполнителем в соответствии с Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным программам профессионального обучения, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.04.2013 № 292, действовавшим до 21.09.2020, и Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 26.08.2020 № 438 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным программам профессионального обучения».

Из положений части 1 статьи 16 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» следует, что под электронным обучением понимается организация образовательной деятельности с применением содержащейся в базах данных и используемой при реализации образовательных программ информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий, технических средств, а также информационно-телекоммуникационных сетей, обеспечивающих передачу по линиям связи указанной информации, взаимодействие обучающихся и педагогических работников. Под дистанционными образовательными технологиями понимаются образовательные технологии, реализуемые в основном с применением информационно-телекоммуникационных сетей при опосредованном (на расстоянии) взаимодействии обучающихся и педагогических работников. 

Частное учреждение дополнительного профессионального образования «СТИМУЛ-КУРС» (далее по тексту - ЧУ «Стимул-Курс» или Учреждение) с 11.04.2014 состоит на учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №1 по Алтайскому краю за основным государственным регистрационным номером 

<

номер>. Юридический и фактический адрес Организации: 

<

адрес>

В соответствии с Уставом от 

<

дата> (с изменениями и дополнениями, утвержденными решением учредительного собрания от 

<

дата>) Частное учреждение дополнительного профессионального образования «Стимул-Курс» является негосударственной образовательной организацией, созданной в форме частного учреждения, является юридическим лицом и обладает гражданской правоспособностью. ЧУ «Стимул-Курс» является самостоятельно хозяйствующим субъектом, самостоятельно осуществляет свою финансово-хозяйственную деятельность, имеет самостоятельный баланс и строит свою деятельность на основании Устава и действующего законодательства Российской Федерации. Учреждение может приобретать права, нести обязанности и осуществлять любые действия, которые не противоречат действующему законодательству и Уставу, на основании любых не запрещенных законодательством операций. Учреждение имеет круглую печать, содержащую его полное наименование и указание на его местонахождение, может иметь штампы и бланки со своим наименованием и другие средства визуальной идентификации. Деятельность Учреждения подлежит лицензированию. Учреждение вправе в установленном порядке открывать банковские счета на территории Российской Федерации и за ее пределами. Учредителем учреждения является ФИО1. Учредитель является высшим органом управления Учреждением. Текущее руководство Учреждением осуществляет Директор, который назначается Учредителем и ему подотчетен.

Учреждение осуществляет свою деятельность, в том числе приносящую доход, в соответствии с целями, задачами и предметом деятельности, определенными законодательством Российской Федерации и Уставом путем выполнения работ, оказания услуг в сфере образования. Предметом деятельности Учреждения является: реализация образовательных программ дополнительного профессионального образования, профессионального обучения; удовлетворение потребностей специалистов в получении знаний о достижениях в соответствующих отраслях науки и техники, экономики; организация и проведение повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов предприятий (объединений), организаций и учреждений, государственных служащих, высвобождаемых работников, незанятого населения и безработных специалистов; удовлетворение потребностей обучающихся в интеллектуальном развитии посредством получения дополнительного образования; распространение знаний среди населения, повышение его образованности; подготовка, переподготовка и повышение квалификации специалистов и руководящих работников компаний; сотрудничество с различными организациями и предприятиями по вопросам трудоустройства и прохождения обучающимися практики. Учреждение является организацией дополнительного профессионального образования и является образовательной организацией, осуществляющей в качестве основной цели своей деятельности образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам. Учреждение вправе осуществлять образовательную деятельность по образовательным программам: дополнительные общеобразовательные программы, программы профессионального обучения, программы подготовки научно-педагогических кадров. Виды реализуемых Учреждением образовательных программ: дополнительные профессиональные программы (программы повышения квалификации, программы профессиональной переподготовки) дополнительного профессионального образования; основные программы профессионального обучения (программы профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, программы переподготовки рабочих, служащих, программы повышения квалификации рабочих, служащих). Виды реализуемых образовательных программ определяются лицензией.

С 

<

дата> Частное учреждение дополнительного профессионального образования «Стимул-Курс» на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности 

<

номер> от 

<

дата>, выданной Министерством образования и науки Алтайского края, осуществляет образовательную деятельность по виду образования, подвиду дополнительного образования: профессиональное обучение, дополнительное образование (подвиды: 2, дополнительное профессиональное образование).

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности ЧУ «Стимул-Курс» 

<

дата> открыт расчетный счет 

<

номер> в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>.

<

дата> на основании приказа 

<

номер> директора ЧУ «Стимул-Курс» на должность директора в ЧУ «Стимул-Курс» по совместительству с 

<

дата> по 

<

дата> принята ФИО1 

<

дата> на основании приказа 

<

номер> директора ЧУ «Стимул-Курс», на должность директора в ЧУ «Стимул-Курс» на основное место работы принята с 

<

дата> ФИО1

В соответствии с должностной инструкцией директора ЧУ «Стимул-Курс», с которой ФИО1 ознакомлена 

<

дата>, последняя была обязана, в том числе:

- осуществлять руководство финансовой и хозяйственной (профессиональной) деятельностью Учреждения;

- обеспечивать соблюдение законности в деятельности Учреждения;

- обеспечивать выполнение всех лицензионных требований при осуществлении деятельности Учреждения в соответствии с законодательством РФ;

- обеспечивать выполнение Учреждением всех обязательств перед федеральным, региональным и местным бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, заказчиками и кредиторами, включая учреждения банков, а также хозяйственных и трудовых договоров (контрактов) и бизнес-планов.

Директор ЧУ «Стимул-Курс» также:

- осуществляет руководство образовательным процессом;

- обеспечивает системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу Учреждения;

- контролирует качество и методику проведения занятий в Учреждении;

- принимает участие в разработке учебных планов и программ;

- разрабатывает рекомендации по методике применения технических средств обучения в учебном образовательном процессе, при подготовке преподавательского состава к занятиям;

- организует сбор, хранение литературы и иных информационных ресурсов, а также технических средств обучения;

- осуществляет контроль за исправностью технических средств обучения кабинетов Учреждения и своевременностью выполнения на них регламентных работ;

- принимает меры, направленные на обеспечение кабинетов Учреждения необходимым оборудованием и приборами, учебно-методической литературой согласно учебным программам;

- обеспечивает соблюдение правил техники безопасности, наличие правил поведения в кабинете, проводит соответствующие инструктажи;

- решает научные, учебно-методические, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы, касающиеся образовательной деятельности Учреждения;

- планирует, координирует и контролирует работу педагогических и других работников Учреждения;

- представляет Учреждение в государственных, муниципальных, общественных и иных организациях, учреждениях;

- несет ответственность за реализацию образовательных программ в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса, за качество образования выпускников, жизнь и здоровье, соблюдение прав и свобод обучающихся и работников Учреждения во время образовательного процесса;

- осуществляет финансово-распорядительную деятельность и общее руководство деятельностью Учреждения;

- открывает в банках расчетный и иные счета;

- по согласованию с Учредителем утверждает штатное расписание;

- осуществляет прием и увольнение сотрудников Учреждения;

- организует учет текущей хозяйственно-финансовой деятельности;

- утверждает состав экзаменационных комиссий;

- издает приказы, распоряжения и дает указания, обязательные для сотрудников Учреждения.

Таким образом, учредитель и директор ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1 в силу возложенных на нее должностных обязанностей являлась должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

Не позднее 

<

дата> у ФИО1, осведомленной о том, что КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам намерено заключить государственный контракт на оказание услуг по дополнительному профессиональному обучению граждан, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения. 

Так, у директора ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1, достоверно знающей сложившийся порядок оказания образовательных услуг по программам профессионального обучения/ дополнительного профессионального образования, в том числе, путем заключения государственных контрактов с Управлениями социальной защиты населения, из корыстных побуждений возник единый продолжаемый преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, путем обмана и злоупотребления доверием работников вышеуказанного учреждения, с использованием своего служебного положения, путем предоставления в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам заведомо недостоверных сведений об оказании услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан, в том числе справок о посещении занятий, справок об успеваемости граждан, свидетельств (удостоверений) о прохождении обучения, актов об оказанных услугах.

Преследуя корыстную цель, учредитель и директор ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1, осознавая, что объем ее должностных полномочий достаточен для достижения задуманного, разработала план своей преступной деятельности, согласно которому решила: 

- заключать от имени ЧУ «Стимул-Курс» с КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам государственные контракты на оказание услуг по дополнительному профессиональному обучению граждан, заведомо не намереваясь выполнять его условия;

- заключить с ЧУ «Стимул-Курс» и гражданином договор на оказание услуг по дополнительному профессиональному образованию гражданина, заведомо не намереваясь ее оказывать;

- приказом директора ЧУ «Стимул-Курс» зачислить гражданина в состав группы по программе дополнительного профессионального образования;

- бездействовать в виде фактического неоказания образовательных услуг со стороны ЧУ «Стимул-Курс»;

- после заключения Государственных контрактов с КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам и договоров в силу своих должностных полномочий, изготавливать справки о посещении занятий и об успеваемости граждан, согласно приказов «О зачислении», заведомо зная и умалчивая, что в данных справках будут указаны недостоверные сведения об оказании услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию; 

- с целью создания видимости оказания образовательных услуг, дать указание своим подчиненным работникам ЧУ «Стимул-Курс», злоупотребляя их доверием, направить гражданину по электронным каналам связи лекционные материалы и тестовые задания для самостоятельной работы, а также изготовить и подписать от ее имени подложные справки о посещении гражданином учебных занятий и его успеваемости, а затем предоставить их в ЧУ «Стимул-Курс» и КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, тем самым обмануть работников последних;

- организовать выдачу гражданину документа о квалификации в соответствии с законом об образовании;

- злоупотребляя доверием подчиненных ей сотрудников, составить с их помощью подложный акт об оказании гражданину образовательных услуг, подписать его и направить в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, тем самым создать безусловные основания для оплаты фактически не оказанных услуг;

- передавать подписанные справки о посещении занятий и об успеваемости граждан работнику КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, не осведомленному о том, что в данных справках имеются не соответствующие действительности сведения, при этом умалчивая, что оказывать услуги по профессиональному обучению граждан / дополнительному профессиональному образованию, не планирует;

- по окончанию срока обучения, в рамках заключенного государственного контракта, изготавливать приказы «О выпуске», акты об оказанных услугах, счета на оплату, свидетельства (удостоверения) о прохождении обучения, согласно которым обучающимся якобы оказаны услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан в полном объеме и направлять их в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, с целью получения бюджетных денежных средств по государственным контрактам; 

- изъять и получить похищенные денежные средства, перечисленные с лицевого счета КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, открытого в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю, на расчетный счет ЧУ «Стимул-Курс», обратить их в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению. 

Так, ФИО1, используя свое служебное положение, преследуя корыстную цель в виде незаконного завладения и использования в личных целях бюджетных денежных средств, принадлежащих КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба УСЗН, и желая их наступления, приступила к реализации своего преступного умысла, согласно ранее разработанному преступному плану, и совершила хищение бюджетных денежных средств УСЗН, путем мошенничества при следующих обстоятельствах:

В соответствии с нормами Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 15.04.2014 № 298 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения», Постановления Правительства РФ от 30.12.2018 № 1759 «О внесении изменений в государственную программу РФ «Содействие занятости населения», распоряжением Правительства РФ от 30.12.2018 № 3025-р, постановлением Администрации Алтайского края от 22.10.2014 № 492 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края», 24.01.2019 между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик), в лице директора центра занятости населения Свидетель №2, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны, заключен государственный контракт №1 на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессиям (специальностям, курсам): «Технология создания собственного дела». 

Согласно условиям вышеуказанного контракта, Исполнитель обязуется собственными силами своевременно оказать на условиях контракта услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессиям (специальностям, курсам): «Технология создания собственного дела», согласно Техническому заданию (Приложение 

<

номер> к Государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>), а Заказчик обязуется принять и оплатить их согласно Смете расходов. 

В соответствии с Техническим заданием к государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>, установлена очная форма обучения. Вид обучения Подготовка. При реализации образовательных программ возможно применение дистанционной образовательной технологии. 

В соответствии с Составом и объемом услуг к государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>, установлено количество обучающихся по контракту 3 человека, стоимость обучения одного человека составляет 8 000 рублей. Общая сумма контракта 24 000 рублей. 

<

дата> во исполнение заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>, между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам (Заказчик), от имени Алтайского края, в лице директора центра занятости населения Свидетель №2 с одной стороны, ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель) в лице директора ФИО1, с другой стороны, и гражданином Свидетель №14, с третьей стороны, был заключен договор 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина. Согласно условиям указанного договора, Исполнитель обязуется: представить в течении 3 рабочих дней Заказчику приказ (выписку из приказа) о зачислении Гражданина на обучение, приказ (выписку из приказа) об отчислении Гражданина в связи с окончанием обучения либо по другим причинам; вести учет успеваемости и посещения Гражданином занятий; ежемесячно представлять Заказчику справки о посещении занятий и справки об успеваемости Гражданина не позднее 25 числа отчетного месяца и не позднее 5 дней после завершения обучения; оказать услугу по обучению Гражданина по образовательной программе «Технология создания собственного дела», вид обучения подготовка, форма обучения очная, обеспечив надлежащее качество, в соответствии с требованиями нормативных документов; провести итоговую аттестацию обучившегося Гражданина; информировать Заказчика не позднее чем за 3 рабочих дня об окончании обучения Гражданина и проведении итоговой аттестации; выдать Гражданину после успешного прохождения обучения документ о квалификации в соответствии с Законом об образовании в день окончания обучения; возвратить сумму излишне полученных денежных средств в случае установления контролирующими органами фактов оплаты Заказчиком услуг сверх фактически оказанного объема услуг, использования при оказании услуг материалов, не предусмотренных сметами (техническими заданиями) к Контракту, изменения способа оказания услуг при отсутствии соответствующих согласований с Заказчиком. Профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина осуществляется в соответствии с учебным планом, срок обучения составляет 110 часов, место оказания услуги – 

<

адрес>. Срок оказания услуг с 

<

дата> по 

<

дата>. Цена услуги по обучению Гражданина, оказываемой исполнителем, составляет 8 000 рублей из федерального бюджета. Обучение не должно предусматривать оплачиваемые часы на самостоятельную работу Гражданина. Оплата производится в порядке, установленном Государственным контрактом 

<

номер> от 

<

дата>.

На основании заключенного договора 

<

номер> от 

<

дата> и приказа «О зачислении» директора ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1, Свидетель №14 был зачислен в состав обучающихся ЧУ «Стимул-Курс» с 

<

дата> в группу 0219 В по специальности «Технология создания специального дела».

О зачислении Свидетель №14 в ЧУ «Стимул-Курс», осуществляющего образовательную деятельность, для прохождения профессионального обучения/получения дополнительного профессионального образования по профессии (специальности) «Технология создания собственного дела» с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1 уведомила КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, предоставив Уведомление о зачислении на обучение.

В период с 

<

дата> по 

<

дата> на территории 

<

адрес>, ФИО1, действуя согласно разработанному преступному плану, умышленно, путем обмана и злоупотребления доверием работников КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, достоверно зная, что фактически ЧУ «Стимул-Курс» услуги по обучению Свидетель №14 не оказало, а лишь предприняло меры к созданию видимости процесса обучения, с использованием своего служебного положения изготовила и подписала справки об успеваемости Свидетель №14 с 

<

дата> по 

<

дата>, справки о посещении занятий Свидетель №14 с 

<

дата> по 

<

дата>, содержащие заведомо ложные сведения о посещении занятий по обучению.

При этом, с целью завуалирования своих преступных действий и придания законности изготовления указанных справок, с целью создания видимости процесса обучения по заключенному с УСЗН государственному контракту, ФИО1 внесла в журнал учебных занятий ЧУ «Стимул-Курс» не соответствующие действительности данные о проведенных занятиях и их посещении Свидетель №14, а также о его успеваемости.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь на территории Алтайского края, ФИО1 организовала предоставление в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам справок о посещении занятий и справок об успеваемости Свидетель №14, в которых содержались заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о прохождении обучения Свидетель №14 в ЧУ «Стимул-Курс» по программе (профессии, специальности) «Технология создания собственного дела» в период с 

<

дата> по 

<

дата>. В свою очередь, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях, работники КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам приняли вышеуказанные справки к учету.

Продолжая реализацию своего преступного плана, ФИО1 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, на территории 

<

адрес> края, используя свое служебное положение, изготовила документы о якобы оказанных услугах к договору 

<

номер> от 

<

дата> в рамках заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата> на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессии (специальности, курсу): «Технология создания собственного дела», в том числе акт об оказанных услугах 

<

номер> от 

<

дата>, счет на оплату на общую сумму 8000 рублей, умалчивая о том, что услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессии (специальности, курсу): «Технология создания собственного дела», в соответствии с учебным планом в количестве 110 часов, не оказаны. Зная о том, что в данных документах содержатся несоответствующие действительности сведения, ФИО1 организовала их направление в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам. 

При вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 создала условия для выдачи Свидетель №14 по вышеуказанному государственному контракту свидетельства о прохождении профессиональной подготовки по программе «Технология создания собственного дела», в объеме 110 академических часов с регистрационным номером 

<

номер> от 

<

дата>, без фактического прохождения обучения.

В свою очередь, директор КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам Свидетель №2, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1, и не подозревая о ее преступных намерениях, подписала несоответствующий действительности акт об оказанных услугах по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан от 

<

дата>, согласно которому УСЗН и ЧУ «Стимул-Курс» удостоверили, что ЧУ «Стимул-Курс» оказаны услуги по профессиональному обучению/ дополнительному профессиональному образованию, в соответствии с условиями государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>, на сумму 24000 рублей 00 копеек.

На основании вышеуказанного акта об оказанных услугах и выставленного ЧУ «Стимул-Курс» счета на оплату по государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>, работник КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам по платежному поручению 

<

номер> от 

<

дата> (оплата за услуги по профессиональному обучению граждан 2019, дог. 

<

номер> от 

<

дата>, акт оказанных услуг 

<

номер>, 

<

номер> от 

<

дата>) со счета Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю 

<

номер>, открытого 

<

дата> в Отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с лицевого счета КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам 

<

номер>, на расчетный счет 

<

номер>, открытый ЧУ «Стимул-Курс» 

<

дата> в Сибирском филиале АО КБ "ФорБанк", расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвело перечисление денежных средств в сумме 16000 рублей.

После зачисления денежных средств в сумме 16000 рублей на подконтрольный ФИО1 вышеуказанный расчетный счет ЧУ «Стимул-Курс», ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению, принадлежащими КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам.

Так, 

<

дата> учредитель и директор ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1 обратила в свою пользу денежные средства в сумме 8000 рублей, принадлежащие КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по договору 

<

номер> от 

<

дата> за обучение Свидетель №14 в рамках заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, в соответствии с нормами Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 298 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения», с постановлением Правительства РФ от 30.12.2018 № 1759 «О внесении изменений в государственную программу РФ «Содействие занятости населения», распоряжением Правительства РФ от 30.12.2018 № 3025-р, постановлением Администрации Алтайского края от 22.10.2014 № 492 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края», 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик), в лице директора центра занятости населения Свидетель №2, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны, заключен государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессиям (специальностям, курсам): «Бухгалтерский учет. Анализ и аудит». 

Согласно условиям вышеуказанного контракта, Исполнитель обязуется собственными силами своевременно оказать на условиях контракта услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессиям (специальностям, курсам): «Бухгалтерский учет. Анализ и аудит», согласно Техническому заданию (Приложение 

<

номер> к Государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>), а Заказчик обязуется принять и оплатить их согласно Смете расходов. 

В соответствии с Техническим заданием к государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата> установлена очная форма обучения. Вид обучения Подготовка. При реализации образовательных программ возможно применение дистанционной образовательной технологии.

В соответствии с Составом и объемом услуг к государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата> установлено количество обучающихся по контракту 3 человека, стоимость обучения одного человека составляет 15000 рублей. Общая сумма контракта 45000 рублей. 

<

дата> во исполнение заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>, между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам (Заказчик), от имени Алтайского края, в лице директора центра занятости населения Свидетель №2 с одной стороны, ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель) в лице директора ФИО1, с другой стороны, и гражданкой Свидетель №13, с третьей стороны, был заключен договор 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина. Согласно условиям указанного договора, Исполнитель обязуется: представить в течении 3 рабочих дней Заказчику приказ (выписку из приказа) о зачислении Гражданина на обучение, приказ (выписку из приказа) об отчислении Гражданина в связи с окончанием обучения либо по другим причинам; вести учет успеваемости и посещения Гражданином занятий; ежемесячно представлять Заказчику справки о посещении занятий и справки об успеваемости Гражданина не позднее 25 числа отчетного месяца и не позднее 5 дней после завершения обучения; оказать услугу по обучению Гражданина по образовательной программе «Бухгалтерский учет. Анализ и аудит», вид обучения подготовка, форма обучения очная, обеспечив надлежащее качество, в соответствии с требованиями нормативных документов; провести итоговую аттестацию обучившегося Гражданина; информировать Заказчика не позднее чем за 3 рабочих дня об окончании обучения Гражданина и проведении итоговой аттестации; выдать Гражданину после успешного прохождения обучения документ о квалификации в соответствии с Законом об образовании в день окончания обучения; возвратить сумму излишне полученных денежных средств в случае установления контролирующими органами фактов оплаты Заказчиком услуг сверх фактически оказанного объема услуг, использования при оказании услуг материалов, не предусмотренных сметами (техническими заданиями) к Контракту, изменения способа оказания услуг при отсутствии соответствующих согласований с Заказчиком. Профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина осуществляется в соответствии с учебным планом, срок обучения составляет 370 часов, место оказания услуги – 

<

адрес>. Срок оказания услуг с 

<

дата> по 

<

дата>. Цена услуги по обучению Гражданина, оказываемой исполнителем, составляет 15000 рублей федерального бюджета. Обучение не должно предусматривать оплачиваемые часы на самостоятельную работу Гражданина. Оплата производится в порядке, установленном Государственным контрактом 

<

номер> от 

<

дата>.

На основании заключенного договора 

<

номер> от 

<

дата> и приказа «О зачислении» директора ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1, Свидетель №13 была зачислена в состав обучающихся ЧУ «Стимул-Курс» с 

<

дата> в группу 0119 Б по специальности «Бухгалтерский учет. Анализ и аудит».

О зачислении Свидетель №13 в ЧУ «Стимул-Курс», осуществляющее образовательную деятельность, для прохождения профессионального обучения/получения дополнительного профессионального образования по профессии (специальности) «Бухгалтерский учет. Анализ и аудит» с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1 уведомила КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, предоставив Уведомление о зачислении на обучение.

В период с 

<

дата> по 

<

дата> на территории 

<

адрес> края ФИО1, действуя согласно разработанному преступному плану, умышленно, путем обмана и злоупотребления доверием работников КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, достоверно зная, что фактически ЧУ «Стимул-Курс» услуги по обучению Свидетель №13 не оказало, а лишь предприняло меры к созданию видимости процесса обучения, с использованием своего служебного положения изготовила и подписала справки об успеваемости Свидетель №13 с 

<

дата> по 

<

дата>, справки о посещении занятий Свидетель №13 с 

<

дата> по 

<

дата>, содержащие заведомо ложные сведения о посещении занятий по обучению.

При этом, с целью завуалирования своих преступных действий и придания законности изготовления указанных справок, с целью создания видимости процесса обучения по заключенному с УСЗН государственному контракту, ФИО1 внесла в журнал учебных занятий ЧУ «Стимул-Курс» не соответствующие действительности данные о проведенных занятиях и их посещении Свидетель №13, а также о ее успеваемости.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь на территории Алтайского края, ФИО1 организовала предоставление в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам справок о посещении занятий и справок об успеваемости Свидетель №13, в которых содержались заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о прохождении обучения ФИО30 в ЧУ «Стимул-Курс» по программе (профессии, специальности) «Бухгалтерский учет. Анализ и аудит», в период с 

<

дата> по 

<

дата>. В свою очередь, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях, работники КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам приняли вышеуказанные справки к учету.

Продолжая реализацию своего преступного плана, ФИО1 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, на территории г. Бийска Алтайского края, используя свое служебное положение, изготовила документы о якобы оказанных услугах к договору 

<

номер> от 

<

дата> в рамках заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата> на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессии (специальности, курсу): «Бухгалтерский учет. Анализ и аудит», в том числе акт об оказанных услугах 

<

номер> от 

<

дата>, счет на оплату на общую сумму 15000 рублей, умалчивая о том, что услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессии (специальности, курсу): «Бухгалтерский учет. Анализ и аудит», в соответствии с учебным планом в количестве 370 часов, не оказаны. Зная о том, что в данных документах содержатся несоответствующие действительности сведения, ФИО1 организовала их направление в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам. 

При вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 создала условия для выдачи Свидетель №13 по вышеуказанному государственному контракту свидетельства о прохождении профессиональной подготовки по программе «Бухгалтерский учет. Анализ и аудит» в объеме 370 часов, с регистрационным номером 

<

номер> от 

<

дата>, без фактического прохождения обучения.

В свою очередь директор КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам Свидетель №2, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1, и не подозревая о ее преступных намерениях, подписала несоответствующий действительности акт об оказанных услугах по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан от 

<

дата>, согласно которому УСЗН и ЧУ «Стимул-Курс» удостоверили, что ЧУ «Стимул-Курс» оказаны услуги по профессиональному обучению/ дополнительному профессиональному образованию, в соответствии с условиями государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>, на сумму 45000 рублей 00 копеек.

На основании вышеуказанного акта об оказанных услугах и выставленного ЧУ «Стимул-Курс» счета на оплату по государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>, работник КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по платежному поручению 

<

номер> от 

<

дата> (оплата за услуги по профессиональному обучению договор 

<

номер> от 

<

дата>, акт оказания услуг 

<

номер> от 

<

дата>) со счета Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю 

<

номер>, открытого 

<

дата> в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с лицевого счета КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам 

<

номер>, на расчетный счет 

<

номер>, открытый ЧУ «Стимул-Курс» 

<

дата> в Сибирском филиале АО КБ "ФорБанк", расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвело перечисление денежных средств в сумме 15000 рублей.

После зачисления денежных средств в сумме 15000 рублей на подконтрольный ФИО1 вышеуказанный расчетный счет ЧУ «Стимул-Курс», ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению, принадлежащими КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам.

Так, 

<

дата> учредитель и директор ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1 обратила в свою пользу денежные средства в сумме 15000 рублей, принадлежащие КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по договору 

<

номер> от 

<

дата> за обучение Свидетель №13 в рамках заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>.

Далее, продолжая своей единый преступный умысел, в соответствии с нормами Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 298 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения», постановлением Правительства РФ от 30.12.2018 № 1759 «О внесении изменений в государственную программу РФ «Содействие занятости населения», распоряжением Правительства РФ от 30.12.2018 № 3025-р, постановлением Администрации Алтайского края от 22.10.2014 № 492 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края», 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик), в лице директора центра занятости населения Свидетель №2, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны, заключен государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессиям (специальностям, курсам): «Пользователь программы «1С: Управление торговлей»+ «Офисные программы»». 

Согласно условиям вышеуказанного контракта, Исполнитель обязуется собственными силами своевременно оказать на условиях контракта услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессиям (специальностям, курсам): «Пользователь программы «1С: Управление торговлей» + «Офисные программы»», согласно Техническому заданию (Приложение 

<

номер> к Государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>), а Заказчик обязуется принять и оплатить их согласно Смете расходов. 

В соответствии с Техническим заданием к государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>, установлена очная форма обучения. Вид обучения Подготовка. При реализации образовательных программ возможно применение дистанционной образовательной технологии.

В соответствии с Составом и объемом услуг к государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>, установлено: количество обучающихся по контракту 2 человека, стоимость обучения одного человека составляет 12000 рублей. Общая сумма контракта 24000 рублей. 

<

дата> во исполнение заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>, между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам (Заказчик), от имени Алтайского края, в лице директора центра занятости населения Свидетель №2 с одной стороны, ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель) в лице директора ФИО1, с другой стороны, и гражданкой Свидетель №16, с третьей стороны, был заключен договор 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина. Согласно условиям указанного договора, Исполнитель обязуется: представить в течении 3 рабочих дней Заказчику приказ (выписку из приказа) о зачислении Гражданина на обучение, приказ (выписку из приказа) об отчислении Гражданина в связи с окончанием обучения либо по другим причинам; вести учет успеваемости и посещения Гражданином занятий; ежемесячно представлять Заказчику справки о посещении занятий и справки об успеваемости Гражданина не позднее 25 числа отчетного месяца и не позднее 5 дней после завершения обучения; оказать услугу по обучению Гражданина по образовательной программе «Пользователь программы «1С: Управление торговлей» + «Офисные программы», вид обучения подготовка, форма обучения очная, обеспечив надлежащее качество в соответствии с требованиями нормативных документов; провести итоговую аттестацию обучившегося Гражданина; информировать Заказчика не позднее чем за 3 рабочих дня об окончании обучения Гражданина и проведении итоговой аттестации; выдать Гражданину после успешного прохождения обучения документ о квалификации в соответствии с Законом об образовании в день окончания обучения; возвратить сумму излишне полученных денежных средств в случае установления контролирующими органами фактов оплаты Заказчиком услуг сверх фактически оказанного объема услуг, использования при оказании услуг материалов, не предусмотренных сметами (техническими заданиями) к Контракту, изменения способа оказания услуг при отсутствии соответствующих согласований с Заказчиком. Профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина осуществляется в соответствии с учебным планом, срок обучения составляет 144 часа, место оказания услуги – 

<

адрес>. Срок оказания услуг с 

<

дата> по 

<

дата>. Цена услуги по обучению Гражданина, оказываемой исполнителем, составляет 12000 рублей федерального бюджета. Обучение не должно предусматривать оплачиваемые часы на самостоятельную работу Гражданина. Оплата производится в порядке, установленном Государственным контрактом 

<

номер> от 

<

дата>.

На основании заключенного договора 

<

номер> от 

<

дата> и приказа «О зачислении» директора ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1, Свидетель №16 была зачислена в состав обучающихся ЧУ «Стимул-Курс» с 

<

дата> в группу 

<

номер> по специальности «Пользователь программы «1С: Управление торговлей» + «Офисные программы»».

О зачислении Свидетель №16 в ЧУ «Стимул-Курс», осуществляющее образовательную деятельность, для прохождения профессионального обучения/получения дополнительного профессионального образования по профессии (специальности) «Пользователь программы «1С: Управление торговлей» + «Офисные программы»» с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1 уведомила КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, предоставив Уведомление о зачислении на обучение.

В период с 

<

дата> по 

<

дата> на территории г. Бийска Алтайского края ФИО1, действуя согласно разработанному преступному плану, умышленно, путем обмана и злоупотребления доверием работников КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, достоверно зная, что фактически ЧУ «Стимул-Курс» услуги по обучению Свидетель №16 не оказало, а лишь предприняло меры к созданию видимости процесса обучения, с использованием своего служебного положения изготовила и подписала справки об успеваемости Свидетель №16 с 

<

дата> по 

<

дата>, справки о посещении занятий Свидетель №16 с 

<

дата> по 

<

дата>, содержащие заведомо ложные сведения о посещении занятий по обучению.

При этом, с целью завуалирования своих преступных действий и придания законности изготовления указанных справок, с целью создания видимости процесса обучения по заключенному с УСЗН государственному контракту, ФИО1 внесла в журнал учебных занятий ЧУ «Стимул-Курс» не соответствующие действительности данные о проведенных занятиях и их посещении Свидетель №16, а также о ее успеваемости.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь на территории Алтайского края, ФИО1 организовала предоставление в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам справок о посещении занятий и справок об успеваемости Свидетель №16, в которых содержались заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о прохождении обучения Свидетель №16 в ЧУ «Стимул-Курс» по программе (профессии, специальности) «Пользователь программы «1С: Управление торговлей» + «Офисные программы»» в период с 

<

дата> по 

<

дата>. В свою очередь, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях, работники КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам приняли вышеуказанные справки к учету.

Продолжая реализацию своего преступного плана, ФИО1 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, на территории г. Бийска Алтайского края, используя свое служебное положение, изготовила документы о якобы оказанных услугах к договору 

<

номер> от 

<

дата> в рамках заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата> на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессии (специальности, курсу): «Пользователь программы «1С: Управление торговлей» + «Офисные программы», в том числе акт об оказанных услугах 

<

номер> от 

<

дата>, счет на оплату на общую сумму 12000 рублей, умалчивая о том, что услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессии (специальности, курсу): «Пользователь программы «1С: Управление торговлей» + «Офисные программы»», в соответствии с учебным планом в количестве 144 часов, не оказаны. Зная о том, что в данных документах содержатся несоответствующие действительности сведения, ФИО1 организовала их направление в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам. 

При вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 создала условия для выдачи Свидетель №16 по вышеуказанному государственному контракту свидетельства о прохождении профессиональной подготовки по программе «Пользователь программы «1С: Управление торговлей» + «Офисные программы»», в объеме 144 часов с регистрационным номером 0619Г от 

<

дата>, без фактического прохождения обучения.

В свою очередь директор КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам Свидетель №2, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1, и не подозревая о ее преступных намерениях, подписала несоответствующий действительности акт об оказанных услугах по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан от 

<

дата>, согласно которому УСЗН и ЧУ «Стимул-Курс» удостоверили, что ЧУ «Стимул-Курс» оказаны услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию в соответствии с условиями государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>, на сумму 24000 рублей 00 копеек.

На основании вышеуказанного акта об оказанных услугах и выставленного ЧУ «Стимул-Курс» счета на оплату по государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>, работник КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам по платежному поручению 

<

номер> от 

<

дата> (оплата за услуги по профессиональному обучению договор 

<

номер> от 

<

дата>, акт оказания услуг 

<

номер> от 

<

дата>) со счета Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю 

<

номер>, открытого 

<

дата> в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с лицевого счета КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам 

<

номер>, на расчетный счет 

<

номер>, открытый ЧУ «Стимул-Курс» 

<

дата> в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление денежных средств в сумме 24000 рублей.

После зачисления денежных средств в сумме 24000 рублей на подконтрольный ФИО1 вышеуказанный расчетный счет ЧУ «Стимул-Курс», ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться данными денежными средствами, принадлежащими КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по своему усмотрению.

Так, 

<

дата> учредитель и директор ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1 обратила в свою пользу денежные средства в сумме 12000 рублей, принадлежащие КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по договору 

<

номер> от 

<

дата> за обучение Свидетель №16 в рамках заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, в соответствии с нормами Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 298 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения», постановлением Правительства РФ от 30.12.2018 № 1759 «О внесении изменений в государственную программу РФ «Содействие занятости населения», распоряжением Правительства РФ от 30.12.2018 № 3025-р, постановлением Администрации Алтайского края от 22.10.2014 № 492 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края», 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик), в лице директора центра занятости населения Свидетель №2, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны, заключен государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессиям (специальностям, курсам): «Специалист по кадрам». 

Согласно условиям вышеуказанного контракта, Исполнитель обязуется собственными силами своевременно оказать на условиях контракта услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессиям (специальностям, курсам): «Специалист по кадрам»», согласно Техническому заданию (Приложение 

<

номер> к Государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>), а Заказчик обязуется принять и оплатить их согласно Смете расходов. 

В соответствии с Техническим заданием к государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата> установлена очная форма обучения. Вид обучения Подготовка. При реализации образовательных программ возможно применение дистанционной образовательной технологии.

В соответствии с Составом и объемом услуг к государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата> установлено, количество обучающихся по контракту 1 человек, стоимость обучения одного человека составляет 15000 рублей. Общая сумма контракта 15000 рублей. 

<

дата> во исполнение заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>, между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам (Заказчик), от имени Алтайского края, в лице директора центра занятости населения Свидетель №2, с одной стороны, ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель) в лице директора ФИО1, с другой стороны, и гражданкой Свидетель №15, с третьей стороны, был заключен договор 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина. Согласно условиям указанного договора, Исполнитель обязуется: представить в течении 3 рабочих дней Заказчику приказ (выписку из приказа) о зачислении Гражданина на обучение, приказ (выписку из приказа) об отчислении Гражданина в связи с окончанием обучения либо по другим причинам; вести учет успеваемости и посещения Гражданином занятий; ежемесячно представлять Заказчику справки о посещении занятий и справки об успеваемости Гражданина не позднее 25 числа отчетного месяца и не позднее 5 дней после завершения обучения; оказать услугу по обучению Гражданина по образовательной программе «Специалист по кадрам», вид обучения подготовка, форма обучения очная, обеспечив надлежащее качество в соответствии с требованиями нормативных документов; провести итоговую аттестацию обучившегося Гражданина; информировать Заказчика не позднее чем за 3 рабочих дня об окончании обучения Гражданина и проведении итоговой аттестации; выдать Гражданину после успешного прохождения обучения документ о квалификации в соответствии с Законом об образовании в день окончания обучения; возвратить сумму излишне полученных денежных средств в случае установления контролирующими органами фактов оплаты Заказчиком услуг сверх фактически оказанного объема услуг, использования при оказании услуг материалов, не предусмотренных сметами (техническими заданиями) к Контракту, изменения способа оказания услуг при отсутствии соответствующих согласований с Заказчиком. Профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина осуществляется в соответствии с учебным планом, срок обучения составляет 252 часа, место оказания услуги – 

<

адрес>. Срок оказания услуг с 

<

дата> по 

<

дата>. Цена услуги по обучению Гражданина, оказываемое исполнителем, составляет 15000 рублей федерального бюджета. Обучение не должно предусматривать оплачиваемые часы на самостоятельную работу Гражданина. Оплата производится в порядке, установленном Государственным контрактом 

<

номер> от 

<

дата>.

На основании заключенного договора 

<

номер> от 

<

дата> и приказа «О зачислении» директора ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1, Свидетель №15 была зачислена в состав обучающихся ЧУ «Стимул-Курс» с 

<

дата> в группу 0719 Г по специальности «Специалист по кадрам».

О зачислении Свидетель №15 в ЧУ «Стимул-Курс», осуществляющее образовательную деятельность, для прохождения профессионального обучения/получения дополнительного профессионального образования по профессии (специальности) «Специалист по кадрам»» с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1 уведомила КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, предоставив Уведомление о зачислении на обучение.

В период с 

<

дата> по 

<

дата> на территории г. Бийска Алтайского края ФИО1, действуя согласно разработанному преступному плану, умышленно, путем обмана и злоупотребления доверием работников КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, достоверно зная, что фактически ЧУ «Стимул-Курс» услуги по обучению ФИО2 не оказало, а лишь предприняло меры к созданию видимости процесса обучения, с использованием своего служебного положения изготовила и подписала справки об успеваемости Свидетель №15 с 

<

дата> по 

<

дата>, справки о посещении занятий Свидетель №15 с 

<

дата> по 

<

дата>, содержащие заведомо ложные сведения о посещении занятий по обучению.

При этом, с целью завуалирования своих преступных действий и придания законности изготовления указанных справок, с целью создания видимости процесса обучения по заключенному с УСЗН государственному контракту, ФИО1 внесла в журнал учебных занятий ЧУ «Стимул-Курс» не соответствующие действительности данные о проведенных занятиях и их посещении Свидетель №15, а также о ее успеваемости.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь на территории Алтайского края, ФИО1 организовала предоставление в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам справок о посещении занятий и справок об успеваемости Свидетель №15, в которых содержались заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о прохождении обучения Свидетель №15 в ЧУ «Стимул-Курс» по программе (профессии, специальности) «Специалист по кадрам»», в период с 

<

дата> по 

<

дата>. В свою очередь, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях, работники КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам приняли вышеуказанные справки к учету.

Продолжая реализацию своего преступного плана, ФИО1 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, на территории г. Бийска Алтайского края, используя свое служебное положение, изготовила документы о якобы оказанных услугах к договору 

<

номер> от 

<

дата> в рамках заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата> на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессии (специальности, курсу): «Специалист по кадрам»», в том числе акт об оказанных услугах 

<

номер> от 

<

дата>, счет на оплату на общую сумму 15000 рублей, умалчивая о том, что услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессии (специальности, курсу): «Специалист по кадрам», в соответствии с учебным планом в количестве 252 часов не оказаны. Зная о том, что в данных документах содержатся несоответствующие действительности сведения, ФИО1 организовала их направление в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам. 

При вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 создала условия для выдачи Свидетель №15 по вышеуказанному государственному контракту свидетельства о прохождении профессиональной подготовки по программе «Специалист по кадрам», в объеме 252 часов с регистрационным номером 

<

номер>, без фактического прохождения обучения.

В свою очередь, директор КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам Свидетель №2, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1, и не подозревая о ее преступных намерениях, подписала несоответствующий действительности акт об оказанных услугах по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан от 

<

дата>, согласно которому УСЗН и ЧУ «Стимул-Курс» удостоверили, что ЧУ «Стимул-Курс» оказаны услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию, в соответствии с условиями государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>, на сумму 15000 рублей 00 копеек.

На основании вышеуказанного акта об оказанных услугах и выставленного ЧУ «Стимул-Курс» счета на оплату по государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>, работник КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по платежному поручению 

<

номер> от 

<

дата> (оплата за услуги по профессиональному обучению договор 

<

номер> от 

<

дата>, акт оказания услуг 

<

номер> от 

<

дата>) со счета Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю 

<

номер>, открытого 

<

дата> в Отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с лицевого счета КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам 

<

номер>, на расчетный счет 

<

номер>, открытый ЧУ «Стимул-Курс» 

<

дата> в Сибирском филиале АО КБ "ФорБанк", расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление денежных средств в сумме 15000 рублей.

После зачисления денежных средств в сумме 15000 рублей на подконтрольный ФИО1 вышеуказанный расчетный счет ЧУ «Стимул-Курс», ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться данными денежными средствами, принадлежащими КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по своему усмотрению.

Так, 

<

дата> учредитель и директор ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1 обратила в свою пользу денежные средства в сумме 15000 рублей, принадлежащие КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по договору 

<

номер> от 

<

дата>, за обучение Свидетель №15 в рамках заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, в соответствии с нормами Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 298 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения», постановлением Правительства РФ от 30.12.2018 № 1759 «О внесении изменений в государственную программу РФ «Содействие занятости населения», распоряжением Правительства РФ от 30.12.2018 № 3025-р, постановлением Администрации Алтайского края от 22.10.2014 № 492 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края», 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик), в лице директора центра занятости населения Свидетель №2, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны, заключен государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста по профессии (специальности, курсу): «оператор ЭВМ+1С: управление торговлей + офисные программы». 

Согласно условиям вышеуказанного контракта, Исполнитель обязуется собственными силами своевременно оказать на условиях контракта услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста по профессиям (специальностям, курсам): «Оператор ЭВМ+1С Управление торговлей + Офисные программы», согласно Техническому заданию (Приложение 

<

номер> к Государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>), а Заказчик обязуется принять и оплатить их согласно Смете расходов. 

В соответствии с Техническим заданием к государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>, установлена очная форма обучения. Вид обучения Подготовка. При реализации образовательных программ возможно применение дистанционной образовательной технологии.

В соответствии с Составом и объемом услуг к государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>, установлено: количество обучающихся по контракту 1 человек, стоимость обучения одного человека составляет 15000 рублей. Общая сумма контракта 15000 рублей. 

<

дата> во исполнение заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам (Заказчик), от имени Алтайского края, в лице директора центра занятости населения Свидетель №2 с одной стороны, ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель) в лице директора ФИО1, с другой стороны, и гражданкой предпенсионного возраста Свидетель №3, с третьей стороны, был заключен договор 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина предпенсионного возраста.

Согласно условиям указанного договора, Исполнитель обязуется: представить в течении 3 рабочих дней Заказчику приказ (выписку из приказа) о зачислении Гражданина на обучение, приказ (выписку из приказа) об отчислении Гражданина в связи с окончанием обучения либо по другим причинам; вести учет успеваемости и посещения Гражданином занятий; ежемесячно представлять Заказчику справки о посещении занятий и справки об успеваемости Гражданина не позднее 25 числа отчетного месяца и не позднее 5 дней после завершения обучения; оказать услугу по обучению Гражданина по образовательной программе (профессии, специальности, курсу) «Оператор ЭВМ+1С Управление торговлей+ Офисные программы», вид обучения подготовка, форма обучения очная; провести итоговую аттестацию обучившегося Гражданина; информировать Заказчика не позднее чем за 3 рабочих дня об окончании обучения Гражданина и проведении итоговой аттестации; выдать Гражданину после успешного прохождения обучения документ о квалификации в соответствии с Законом об образовании в день окончания обучения; возвратить сумму излишне полученных денежных средств в случае установления контролирующими органами фактов оплаты Заказчиком услуг сверх фактически оказанного объема услуг, использования при оказании услуг материалов, не предусмотренных сметами (техническими заданиями) к Контракту, изменения способа оказания услуг при отсутствии соответствующих согласований с Заказчиком. Профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина осуществляется в соответствии с учебным планом, срок обучения составляет 216 часов, место оказания услуги – 

<

адрес>. Цена услуги по обучению Гражданина, оказываемой исполнителем, составляет 14250 рублей федерального бюджета и 750 рублей регионального бюджета. Оплата производится в порядке, установленном Государственным контрактом 

<

номер> от 

<

дата>.

На основании заключенного договора 

<

номер> от 

<

дата> и приказа «О зачислении» директора ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1, Свидетель №3 была зачислена в состав обучающихся ЧУ «Стимул-Курс» с 

<

дата> в группу 

<

номер> по специальности «Оператор ЭВМ «Пользователь ЭВМ» + «1С: Управление торговлей» + «Офисные программы».

О зачислении Свидетель №3 в ЧУ «Стимул-Курс», осуществляющее образовательную деятельность, для прохождения профессионального обучения/получения дополнительного профессионального образования по профессии (специальности) Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1 уведомила КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, предоставив Уведомление о зачислении на обучение.

В период с 

<

дата> по 

<

дата>, на территории г. Бийска Алтайского края ФИО1, действуя согласно разработанному преступному плану, умышленно, путем обмана и злоупотребления доверием работников КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, достоверно зная, что фактически ЧУ «Стимул-Курс» услуги по обучению Свидетель №3 не оказало, а лишь предприняло меры к созданию видимости процесса обучения, с использованием своего служебного положения изготовила и подписала справки об успеваемости Свидетель №3 с 

<

дата> по 

<

дата>, справки о посещении занятий Свидетель №3 с 

<

дата> по 

<

дата>, содержащие заведомо ложные сведения о посещении занятий по обучению.

При этом, с целью завуалирования своих преступных действий и придания законности изготовления указанных справок, с целью создания видимости процесса обучения по заключенному с УСЗН государственному контракту, ФИО1 внесла в журнал учебных занятий ЧУ «Стимул-Курс» не соответствующие действительности данные о проведенных занятиях и их посещении Свидетель №3, а также о ее успеваемости.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь на территории Алтайского края, ФИО1 организовала предоставление в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам справок о посещении занятий и справок об успеваемости Свидетель №3, в которых содержались заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о прохождении обучения Свидетель №3 в ЧУ «Стимул-Курс» по программе (профессии, специальности) «Оператор ЭВМ (Пользователь ЭВМ) + 1С Управление торговлей+ Офисные программы», в период с 

<

дата> по 

<

дата>. В свою очередь, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях, работники КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам приняли вышеуказанные справки к учету.

Продолжая реализацию своего преступного плана, ФИО1 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, на территории г. Бийска Алтайского края, используя свое служебное положение, изготовила документы о якобы оказанных услугах к договору 

<

номер> от 

<

дата> в рамках заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата> на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста по профессии (специальности, курсу): «Оператор ЭВМ+1С: управление торговлей+ офисные программы», в том числе акт об оказанных услугах 

<

номер> от 

<

дата>, счет на оплату на общую сумму 15000 рублей, умалчивая о том, что услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста по профессии (специальности, курсу): «Оператор ЭВМ+1С: управление торговлей+ офисные программы», в соответствии с учебным планом в количестве 216 часов, не оказаны. Зная о том, что в данных документах содержатся несоответствующие действительности сведения, ФИО1 организовала их направление в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам. 

При вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 создала условия для выдачи Свидетель №3 по вышеуказанному государственному контракту свидетельства о прохождении профессиональной подготовки по программе «Оператор ЭВМ «Пользователь ЭВМ» + «1С: Управление торговлей» + «Офисные программы», в объеме 216 часов, с регистрационным номером 

<

номер> от 

<

дата>, без фактического прохождения обучения.

В свою очередь, директор КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам Свидетель №2, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1, и не подозревая о ее преступных намерениях, подписала несоответствующий действительности акт об оказанных услугах по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан от 

<

дата>, согласно которому УСЗН и ЧУ «Стимул-Курс» удостоверили, что ЧУ «Стимул-Курс» оказаны услуги по профессиональному обучению/ дополнительному профессиональному образованию, в соответствии с условиями государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>, на сумму 15 000 рублей.

На основании вышеуказанного акта об оказанных услугах и выставленного ЧУ «Стимул-Курс» счета на оплату по государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>, работник КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам по платежному поручению 

<

номер> от 

<

дата> (оплата услуг по профессиональному обучению договор 

<

номер> от 

<

дата>, акт оказанных услуг 

<

номер> от 

<

дата>) со счета Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю 

<

номер>, открытого 

<

дата> в Отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с лицевого счета КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам 

<

номер>, на расчетный счет 

<

номер>, открытый ЧУ «Стимул-Курс» 

<

дата> в Сибирском филиале АО КБ "ФорБанк", расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвело перечисление денежных средств в сумме 15 000 рублей.

После зачисления денежных средств в сумме 15 000 рублей на подконтрольный ФИО1 вышеуказанный расчетный счет ЧУ «Стимул-Курс», ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться данными денежными средствами, принадлежащими КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по своему усмотрению.

Так, 

<

дата> учредитель и директор ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1 обратила в свою пользу денежные средства в сумме 15000 рублей, принадлежащие КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по договору 

<

номер> от 

<

дата>, за обучение Свидетель №3 в рамках заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>. 

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, в соответствии с нормами Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 298 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения», постановлением Правительства РФ от 30.12.2018 № 1759 «О внесении изменений в государственную программу РФ «Содействие занятости населения», распоряжением Правительства РФ от 30.12.2018 № 3025-р, постановлением Администрации Алтайского края от 22.10.2014 № 492 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края», 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик), в лице директора центра занятости населения Свидетель №2, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны, заключен государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессиям (специальностям, курсам): «Делопроизводитель». 

Согласно условиям вышеуказанного контракта, Исполнитель обязуется собственными силами своевременно оказать на условиях контракта услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессиям (специальностям, курсам): «Специалист по кадрам» согласно Техническому заданию (Приложение 

<

номер> к Государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>), а Заказчик обязуется принять и оплатить их согласно Смете расходов. 

В соответствии с Техническим заданием к государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>, установлена очная форма обучения. Вид обучения Подготовка. При реализации образовательных программ применение дистанционной образовательной технологии не допускается.

В соответствии с Составом и объемом услуг к государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата> установлено: количество обучающихся по контракту 1 человек, стоимость обучения одного человека составляет 6900 рублей. Общая сумма контракта 6900 рублей. 

<

дата> во исполнение заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>, между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам (Заказчик), от имени Алтайского края, в лице директора центра занятости населения Свидетель №2 с одной стороны, ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель) в лице директора ФИО1, с другой стороны, и гражданкой Свидетель №12, с третьей стороны, был заключен договор 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина. Согласно условиям указанного договора, Исполнитель обязуется: представить в течении 3 рабочих дней Заказчику приказ (выписку из приказа) о зачислении Гражданина на обучение, приказ (выписку из приказа) об отчислении Гражданина в связи с окончанием обучения либо по другим причинам; вести учет успеваемости и посещения Гражданином занятий; ежемесячно представлять Заказчику справки о посещении занятий и справки об успеваемости Гражданина не позднее 25 числа отчетного месяца и не позднее 5 дней после завершения обучения; оказать услугу по обучению Гражданина по образовательной программе «Делопроизводитель», вид обучения подготовка, форма обучения очная, обеспечив надлежащее качество, в соответствии с требованиями нормативных документов; провести итоговую аттестацию обучившегося Гражданина; информировать Заказчика не позднее чем за 3 рабочих дня об окончании обучения Гражданина и проведении итоговой аттестации; выдать Гражданину после успешного прохождения обучения документ о квалификации в соответствии с Законом об образовании в день окончания обучения; возвратить сумму излишне полученных денежных средств в случае установления контролирующими органами фактов оплаты Заказчиком услуг сверх фактически оказанного объема услуг, использования при оказании услуг материалов, не предусмотренных сметами (техническими заданиями) к Контракту, изменения способа оказания услуг при отсутствии соответствующих согласований с Заказчиком. Профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина осуществляется в соответствии с учебным планом, срок обучения составляет 72 часа, место оказания услуги – 

<

адрес>. Срок оказания услуг с 

<

дата> по 

<

дата>. Цена услуги по обучению Гражданина, оказываемых исполнителем, составляет 6900 рублей федерального бюджета. Обучение не должно предусматривать оплачиваемые часы на самостоятельную работу Гражданина. Оплата производится в порядке, установленном Государственным контрактом 

<

номер> от 

<

дата>.

На основании заключенного договора 

<

номер> от 

<

дата> и приказа «О зачислении» директора ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1, Свидетель №12 была зачислена в состав обучающихся ЧУ «Стимул-Курс» с 

<

дата> в группу 

<

данные изъяты> по специальности «Делопроизводитель».

О зачислении Свидетель №12 в ЧУ «Стимул-Курс», осуществляющее образовательную деятельность, для прохождения профессионального обучения/получения дополнительного профессионального образования по профессии (специальности) «Делопроизводитель» с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1 уведомила КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, предоставив Уведомление о зачислении на обучение.

В период с 

<

дата> по 

<

дата> на территории г. Бийска Алтайского края ФИО1, действуя согласно разработанному преступному плану, умышленно, путем обмана и злоупотребления доверием работников КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, достоверно зная, что фактически ЧУ «Стимул-Курс» услуги по обучению Свидетель №12 не оказало, а лишь предприняло меры к созданию видимости процесса обучения, с использованием своего служебного положения изготовила и подписала справки об успеваемости Свидетель №12 с 

<

дата> по 

<

дата>, справки о посещении занятий Свидетель №12 с 

<

дата> по 

<

дата>, содержащие заведомо ложные сведения о посещении занятий по обучению.

При этом, с целью завуалирования своих преступных действий и придания законности изготовления указанных справок, с целью создания видимости процесса обучения по заключенному с УСЗН государственному контракту, ФИО1 внесла в журнал учебных занятий ЧУ «Стимул-Курс» не соответствующие действительности данные о проведенных занятиях и их посещении Свидетель №12, а также о ее успеваемости.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь на территории Алтайского края, ФИО1 организовала предоставление в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам справок о посещении занятий и справок об успеваемости Свидетель №12, в которых содержались заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о прохождении обучения Свидетель №12 в ЧУ «Стимул-Курс» по программе (профессии, специальности) «Делопроизводитель», в период с 

<

дата> по 

<

дата>. В свою очередь, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях, работники КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам приняли вышеуказанные справки к учету.

Продолжая реализацию своего преступного плана, ФИО1 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> на территории г. Бийска Алтайского края, используя свое служебное положение, изготовила документы о якобы оказанных услугах к договору 

<

номер> от 

<

дата> в рамках заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата> на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессии (специальности, курсу): «Делопроизводитель», в том числе акт об оказанных услугах 

<

номер> от 

<

дата>, счет на оплату на общую сумму 6900 рублей, умалчивая о том, что услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессии (специальности, курсу): «Делопроизводитель», в соответствии с учебным планом в количестве 72 часов, не оказаны. Зная о том, что в данных документах содержатся несоответствующие действительности сведения, ФИО1 организовала их направление в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам. 

При вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 создала условия для выдачи Свидетель №12 по вышеуказанному государственному контракту свидетельства о прохождении профессиональной подготовки по программе «Делопроизводитель», в объеме 72 часа с регистрационным номером 

<

номер> от 

<

дата>, без фактического прохождения обучения.

В свою очередь, директор КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам Свидетель №2, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1, и не подозревая о ее преступных намерениях, подписала несоответствующий действительности акт об оказанных услугах по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан от 

<

дата>, согласно которому УСЗН и ЧУ «Стимул-Курс» удостоверили, что ЧУ «Стимул-Курс» оказаны услуги по профессиональному обучению/ дополнительному профессиональному образованию, в соответствии с условиями государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>, на сумму 6900 рублей 00 копеек.

На основании вышеуказанного акта об оказанных услугах и выставленного ЧУ «Стимул-Курс» счета на оплату по государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>, работник КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам по платежному поручению 

<

номер> от 

<

дата> (оплата за услуги по профессиональному обучению контракт 

<

номер> от 

<

дата>, акт оказанных услуг 

<

номер> от 

<

дата>) со счета Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю 

<

номер>, открытого 

<

дата> в Отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с лицевого счета КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам 

<

номер>, на расчетный счет 

<

номер>, открытый ЧУ «Стимул-Курс» 

<

дата> в Сибирском филиале АО КБ "ФорБанк", расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление денежных средств в сумме 6900 рублей.

После зачисления денежных средств в сумме 6900 рублей на подконтрольный ФИО1 вышеуказанный расчетный счет ЧУ «Стимул-Курс», ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться данными денежными средствами, принадлежащими КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по своему усмотрению.

Так, 

<

дата> учредитель и директор ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1 обратила в свою пользу денежные средства в сумме 6900 рублей, принадлежащие КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по договору 

<

номер> от 

<

дата> за обучение Свидетель №12 в рамках заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>.

Далее, продолжая реализовывать свой ранее сформировавшийся единый преступный умысел, в соответствии с нормами Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 298 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения», постановлением Правительства Алтайского края от 25.12.2019 №539 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края» (с последующими изменениями и дополнениями), с постановлением Правительства РФ от 30.12.2018 № 1759 «О внесении изменений в государственную программу РФ «Содействие занятости населения», распоряжением Правительства РФ от 30.12.2018 № 3025-р, Постановлением Правительства Алтайского края от 25.12.2019 № 539 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края» 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик), в лице начальника управления Свидетель №6, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны, заключен государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста по профессии (специальности, курсу): Бухгалтер повышение квалификации. 

Согласно условиям вышеуказанного контракта, Исполнитель обязуется собственными силами своевременно оказать на условиях контракта услуги по дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста по профессиям (специальностям, курсам): Бухгалтер (повышение квалификации), согласно Техническому заданию (Приложение 

<

номер> к Государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>), а Заказчик обязуется принять и оплатить их согласно Смете расходов. 

В соответствии с Техническим заданием к государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>, установлена очно-заочная форма обучения. Вид обучения Повышение квалификации. Без применения дистанционных технологий.

В соответствии с Составом и объемом услуг к государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата> установлено: количество обучающихся по контракту 1 человек, стоимость обучения одного человека составляет 14142,33 рублей. Общая сумма контракта 14142,33 рублей. 

<

дата> во исполнение заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>, между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам (Заказчик), от имени Алтайского края, в лице начальника управления Свидетель №6, с одной стороны, ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель) в лице директора ФИО1, с другой стороны, и гражданкой предпенсионного возраста ФИО5, с третьей стороны, был заключен договор 

<

номер> на профессиональное обучение лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста.

Согласно условиям указанного договора, Исполнитель обязуется: представить в течении 3 рабочих дней Заказчику приказ (выписку из приказа) о зачислении Гражданина на обучение, приказ (выписку из приказа) об отчислении Гражданина в связи с окончанием обучения либо по другим причинам; вести учет успеваемости и посещения Гражданином занятий; ежемесячно представлять Заказчику справки о посещении занятий и справки об успеваемости Гражданина не позднее 25 числа отчетного месяца и не позднее 5 дней после завершения обучения; оказать услугу по обучению Гражданина по образовательной программе (профессии, специальности, курсу) «Бухгалтер (повышение квалификации)», вид обучения подготовка, форма обучения заочная; провести итоговую аттестацию обучившегося Гражданина; информировать Заказчика не позднее чем за 3 рабочих дня об окончании обучения Гражданина и проведении итоговой аттестации; выдать Гражданину после успешного прохождения обучения документ о квалификации в соответствии с Законом об образовании в день окончания обучения; возвратить сумму излишне полученных денежных средств в случае установления контролирующими органами фактов оплаты Заказчиком услуг сверх фактически оказанного объема услуг, использования при оказании услуг материалов, не предусмотренных сметами (техническими заданиями) к Контракту, изменения способа оказания услуг при отсутствии соответствующих согласований с Заказчиком. Профессиональное образование гражданина осуществляется в соответствии с учебным планом, срок обучения составляет 250 часов, место оказания услуги – 

<

адрес>. Цена услуги по обучению Гражданина, оказываемой исполнителем, составляет 14142 рубля 33 копейки. Оплата производится в порядке, установленном Государственным контрактом 

<

номер> от 

<

дата>.

На основании заключенного договора 

<

номер> от 

<

дата> и приказа «О зачислении» директора ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1, ФИО5 была зачислена на обучение в число слушателей ЧУ «Стимул-Курс» с 

<

дата> в группу 0320 Ж по программе повышения квалификации «Бухгалтер».

О зачислении ФИО5 в ЧУ «Стимул-Курс», осуществляющее образовательную деятельность, для прохождения профессионального обучения/получения дополнительного профессионального образования по профессии (специальности) Бухгалтер (повышение квалификации) с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1 уведомила КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, предоставив Уведомление о зачислении на обучение.

В период с 

<

дата> по 

<

дата> на территории г. Бийска Алтайского края, ФИО1, действуя согласно разработанному преступному плану, умышленно, путем обмана и злоупотребления доверием работников КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, достоверно зная, что фактически ЧУ «Стимул-Курс» услуги по обучению ФИО5 не оказало, а лишь предприняло меры к созданию видимости процесса обучения, с использованием своего служебного положения изготовила и подписала справки об успеваемости ФИО5 с 

<

дата> по 

<

дата>, справки о посещении занятий ФИО5 с 

<

дата> по 

<

дата>, содержащие заведомо ложные сведения о посещении занятий по обучению.

При этом, с целью завуалирования своих преступных действий и придания законности изготовления указанных справок, с целью создания видимости процесса обучения по заключенному с УСЗН государственному контракту, ФИО1 внесла в журнал учебных занятий ЧУ «Стимул-Курс» не соответствующие действительности данные о проведенных занятиях и их посещении ФИО5, а также о ее успеваемости.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь на территории Алтайского края, ФИО1 организовала предоставление в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам справок о посещении занятий и справок об успеваемости ФИО5, в которых содержались заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о прохождении обучения ФИО5 в ЧУ «Стимул-Курс» по программе (профессии, специальности) «Бухгалтер» (повышение квалификации), в период с 

<

дата> по 

<

дата>. В свою очередь, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях, работники КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам приняли вышеуказанные справки к учету.

Продолжая реализацию своего преступного плана, ФИО1 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, на территории г. Бийска Алтайского края, используя свое служебное положение, изготовила документы о якобы оказанных услугах к договору 

<

номер> от 

<

дата> в рамках заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата> на оказание услуг по профессиональному обучению лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста, в том числе акт об оказанных услугах 

<

номер> от 

<

дата>, счет на оплату на сумму 14142 рубля 33 копейки, умалчивая о том, что услуги по профессиональному обучению по образовательной программе (профессии, специальности, курсу) «Бухгалтер (повышение квалификации)», в соответствии с учебным планом в количестве 250 часов, не оказаны. Зная о том, что в данных документах содержатся несоответствующие действительности сведения, ФИО1 организовала их направление в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам. 

При вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 создала условия для выдачи ФИО5 по вышеуказанному государственному контракту Удостоверения о повышении квалификации по программе «Бухгалтер», в объеме 250 часов, с регистрационным номером 

<

номер> от 

<

дата>, без его фактического прохождения.

В свою очередь, начальник управления КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам Свидетель №6, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1, и не подозревая о ее преступных намерениях, подписала несоответствующий действительности акт об оказанных услугах по профессиональному обучению по образовательной программе (профессии, специальности, курсу) «Бухгалтер (повышение квалификации)» от 

<

дата>, согласно которому УСЗН и ЧУ «Стимул-Курс» удостоверили, что ЧУ «Стимул-Курс» оказаны услуги по профессиональному обучению, в соответствии с условиями государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата> на сумму 14 142 рубля 33 копейки.

На основании вышеуказанного акта об оказанных услугах и выставленного ЧУ «Стимул-Курс» счета на оплату по государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>, работник КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по платежному поручению 

<

номер> от 

<

дата> (опл.услуг по доп.проф.образов.гражд.предпенсионного возраста 

<

данные изъяты> от 

<

дата>, акт оказ.услуг 

<

номер> от 

<

дата>) со счета Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю 

<

номер>, открытого 

<

дата> в Отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с лицевого счета КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам 

<

номер>, на расчетный счет 

<

номер>, открытый ЧУ «Стимул-Курс» 

<

дата> в Сибирском филиале АО КБ "ФорБанк", расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление денежных средств в сумме 14 142 рубля 33 копейки.

После зачисления денежных средств в сумме 14 142 рубля 33 копейки на подконтрольный ФИО1 вышеуказанный расчетный счет ЧУ «Стимул-Курс», ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться данными денежными средствами, принадлежащими КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по своему усмотрению.

Так, 

<

дата> учредитель и директор ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1 обратила в свою пользу денежные средства в сумме 14 142 рубля 33 копейки, принадлежащие КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по договору 

<

номер> от 

<

дата> за обучение ФИО5, в рамках заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, в соответствии с нормами Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 298 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения», постановлением Правительства РФ от 30.12.2018 № 1759 «О внесении изменений в государственную программу РФ «Содействие занятости населения», распоряжением Правительства РФ от 30.12.2018 № 3025-р, постановлением Администрации Алтайского края от 22.10.2014 № 492 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края», Постановлением правительства Алтайского края от 25.12.2019 № 539 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края» 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик), в лице директора центра занятости населения Свидетель №6, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны, заключен государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессии (специальности, курсу): «Специалист по кадрам». 

Согласно условиям вышеуказанного контракта, Исполнитель обязуется собственными силами своевременно оказать на условиях контракта услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессиям (специальностям, курсам): «Специалист по кадрам», согласно Техническому заданию (Приложение 

<

номер> к Государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>), а Заказчик обязуется принять и оплатить их согласно Смете расходов. 

В соответствии с Техническим заданием к государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>, установлена очная форма обучения. Вид обучения Подготовка. При реализации образовательных программ применение дистанционной образовательной технологии не допускается.

В соответствии с Составом и объемом услуг к государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>, установлено: количество обучающихся по контракту 3 человека, стоимость обучения одного человека составляет 7650 рублей. Общая сумма контракта 22950 рублей. 

<

дата> во исполнение заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>, между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам (Заказчик), от имени Алтайского края, в лице директора центра занятости населения Свидетель №6 с одной стороны, ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель) в лице директора ФИО1, с другой стороны, и гражданкой Свидетель №11, с третьей стороны, был заключен договор 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина. 

Согласно условиям указанного договора, Исполнитель обязуется: представить в течении 3 рабочих дней Заказчику приказ (выписку из приказа) о зачислении Гражданина на обучение, приказ (выписку из приказа) об отчислении Гражданина в связи с окончанием обучения либо по другим причинам; вести учет успеваемости и посещения Гражданином занятий; ежемесячно представлять Заказчику справки о посещении занятий и справки об успеваемости Гражданина не позднее 25 числа отчетного месяца и не позднее 5 дней после завершения обучения; оказать услугу по обучению Гражданина по образовательной программе «Специалист по кадрам», вид обучения подготовка, форма обучения очная, обеспечив надлежащее качество, в соответствии с требованиями нормативных документов; провести итоговую аттестацию обучившегося Гражданина; информировать Заказчика не позднее чем за 3 рабочих дня об окончании обучения Гражданина и проведении итоговой аттестации; выдать Гражданину после успешного прохождения обучения документ о квалификации в соответствии с Законом об образовании в день окончания обучения; возвратить сумму излишне полученных денежных средств в случае установления контролирующими органами фактов оплаты Заказчиком услуг сверх фактически оказанного объема услуг, использования при оказании услуг материалов, не предусмотренных сметами (техническими заданиями) к Контракту, изменения способа оказания услуг при отсутствии соответствующих согласований с Заказчиком. Профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина осуществляется в соответствии с учебным планом, срок обучения составляет 252 часа, место оказания услуги – 

<

адрес>. Срок оказания услуг с 

<

дата> по 

<

дата>. Цена услуги по обучению Гражданина, оказываемой исполнителем, составляет 7650 рублей федерального бюджета. Обучение не должно предусматривать оплачиваемые часы на самостоятельную работу Гражданина. Оплата производится в порядке, установленном Государственным контрактом 

<

номер> от 

<

дата>.

На основании заключенного договора 

<

номер> от 

<

дата> и приказа «О зачислении» директора ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1, Свидетель №11 была зачислена в состав обучающихся ЧУ «Стимул-Курс» с 

<

дата> в группу 

<

данные изъяты> В по специальности «Специалист по кадрам».

О зачислении Свидетель №11 в ЧУ «Стимул-Курс», осуществляющее образовательную деятельность, для прохождения профессионального обучения/получения дополнительного профессионального образования по профессии (специальности) «Специалист по кадрам» с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1 уведомила КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, предоставив Уведомление о зачислении на обучение.

В период с 

<

дата> по 

<

дата>, на территории г. Бийска Алтайского края, ФИО1, действуя согласно разработанному преступному плану, умышленно, путем обмана и злоупотребления доверием работников КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, достоверно зная, что фактически ЧУ «Стимул-Курс» услуги по обучению Свидетель №11 не оказало, а лишь предприняло меры к созданию видимости процесса обучения, с использованием своего служебного положения изготовила и подписала справки об успеваемости Свидетель №11 с 

<

дата> по 

<

дата>, справки о посещении занятий Свидетель №11 с 

<

дата> по 

<

дата>, содержащие заведомо ложные сведения о посещении занятий по обучению.

При этом, с целью завуалирования своих преступных действий и придания законности изготовления указанных справок, с целью создания видимости процесса обучения по заключенному с УСЗН государственному контракту, ФИО1 внесла в журнал учебных занятий ЧУ «Стимул-Курс» не соответствующие действительности данные о проведенных занятиях и их посещении Свидетель №11, а также о ее успеваемости.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1 организовала предоставление в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам справок о посещении занятий и справок об успеваемости Свидетель №11, в которых содержались заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о прохождении обучения Свидетель №11 в ЧУ «Стимул-Курс» по программе (профессии, специальности) «Специалист по кадрам» в период с 

<

дата> по 

<

дата>. В свою очередь, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях, работники КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам приняли вышеуказанные справки к учету.

Продолжая реализацию своего преступного плана, ФИО1 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> на территории г.Бийска Алтайского края, используя свое служебное положение, изготовила документы о якобы оказанных услугах к договору 

<

номер> от 

<

дата> в рамках заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата> на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессии (специальности, курсу): «Специалист по кадрам», в том числе акт об оказанных услугах от 

<

дата>, счет на оплату на общую сумму 22950 рублей, умалчивая о том, что услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессии (специальности, курсу): «Специалист по кадрам», в соответствии с учебным планом в количестве 252 часов, не оказаны. Зная о том, что в данных документах содержатся несоответствующие действительности сведения, ФИО1 организовала их направление в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам. 

При вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 создала условия для выдачи Свидетель №11 по вышеуказанному государственному контракту свидетельства о прохождении профессиональной подготовки по программе «Специалист по кадрам» в объеме 252 часа, с регистрационным номером 

<

номер> от 

<

дата>, без фактического прохождения обучения.

В свою очередь, директор КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам Свидетель №6, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1, и не подозревая о ее преступных намерениях, подписала несоответствующий действительности акт об оказанных услугах по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан от 

<

дата>, согласно которому УСЗН и ЧУ «Стимул-Курс» удостоверили, что ЧУ «Стимул-Курс» оказаны услуги по профессиональному обучению/ дополнительному профессиональному образованию, в соответствии с условиями государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата> на сумму 22950 рублей 00 копеек.

На основании вышеуказанного акта об оказанных услугах и выставленного ЧУ «Стимул-Курс» счета на оплату по государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>, работник КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по платежному поручению 

<

номер> от 

<

дата> (оплата за услуги по дополнит.професс.образованию граждан контракт 

<

номер> от 

<

дата>, акт оказанных услуг 

<

номер> от 

<

дата>) со счета Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю 

<

номер>, открытого 

<

дата> в Отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с лицевого счета КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам 

<

номер>, на расчетный счет 

<

номер>, открытый ЧУ «Стимул-Курс» 

<

дата> в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление денежных средств в сумме 22950 рублей.

После зачисления денежных средств в сумме 22950 рублей на подконтрольный ФИО1 вышеуказанный расчетный счет ЧУ «Стимул-Курс», ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться данными денежными средствами, принадлежащими КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по своему усмотрению. 

Так, 

<

дата> учредитель и директор ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1 обратила в свою пользу денежные средства в сумме 7650 рублей, принадлежащие КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по договору 

<

номер> от 

<

дата> за обучение Свидетель №11 в рамках заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>.

<

дата> во исполнение заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>, между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам (Заказчик), от имени Алтайского края, в лице директора центра занятости населения Свидетель №6 с одной стороны, ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель) в лице директора ФИО1, с другой стороны, и гражданкой Свидетель №1, с третьей стороны, был заключен договор 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина.

Согласно условиям указанного договора, Исполнитель обязуется: представить в течении 3 рабочих дней Заказчику приказ (выписку из приказа) о зачислении Гражданина на обучение, приказ (выписку из приказа) об отчислении Гражданина в связи с окончанием обучения либо по другим причинам; вести учет успеваемости и посещения Гражданином занятий; ежемесячно представлять Заказчику справки о посещении занятий и справки об успеваемости Гражданина не позднее 25 числа отчетного месяца и не позднее 5 дней после завершения обучения; оказать услугу по обучению Гражданина по образовательной программе «Специалист по кадрам», вид обучения подготовка, форма обучения очная, обеспечив надлежащее качество, в соответствии с требованиями нормативных документов; провести итоговую аттестацию обучившегося Гражданина; информировать Заказчика не позднее чем за 3 рабочих дня об окончании обучения Гражданина и проведении итоговой аттестации; выдать Гражданину после успешного прохождения обучения документ о квалификации в соответствии с Законом об образовании в день окончания обучения; возвратить сумму излишне полученных денежных средств в случае установления контролирующими органами фактов оплаты Заказчиком услуг сверх фактически оказанного объема услуг, использования при оказании услуг материалов, не предусмотренных сметами (техническими заданиями) к Контракту, изменения способа оказания услуг при отсутствии соответствующих согласований с Заказчиком. Профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина осуществляется в соответствии с учебным планом, срок обучения составляет 252 часа, место оказания услуги – 

<

адрес>. Срок оказания услуг с 

<

дата> по 

<

дата>. Цена услуги по обучению Гражданина, оказываемой исполнителем, составляет 7650 рублей федерального бюджета. Обучение не должно предусматривать оплачиваемые часы на самостоятельную работу Гражданина. Оплата производится в порядке, установленном Государственным контрактом 

<

номер> от 

<

дата>.

На основании заключенного договора 

<

номер> от 

<

дата> и приказа «О зачислении» директора ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1, Свидетель №1 была зачислена в состав обучающихся ЧУ «Стимул-Курс» с 

<

дата> в группу 1020 В по специальности «Специалист по кадрам».

О зачислении Свидетель №1 в ЧУ «Стимул-Курс», осуществляющее образовательную деятельность, для прохождения профессионального обучения/получения дополнительного профессионального образования по профессии (специальности) «Специалист по кадрам» с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1 уведомила КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, предоставив Уведомление о зачислении на обучение.

В период с 

<

дата> по 

<

дата> на территории 

<

адрес> края, ФИО1, действуя согласно разработанному преступному плану, умышленно, путем обмана и злоупотребления доверием работников КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, достоверно зная, что фактически ЧУ «Стимул-Курс» услуги по обучению Свидетель №1 не оказало, а лишь предприняло меры к созданию видимости процесса обучения, с использованием своего служебного положения изготовила и подписала справки об успеваемости Свидетель №1 с 

<

дата> по 

<

дата>, справки о посещении занятий Свидетель №1 с 

<

дата> по 

<

дата>, содержащие заведомо ложные сведения о посещении занятий по обучению.

При этом, с целью завуалирования своих преступных действий и придания законности изготовления указанных справок, с целью создания видимости процесса обучения по заключенному с УСЗН государственному контракту, ФИО1 внесла в журнал учебных занятий ЧУ «Стимул-Курс» не соответствующие действительности данные о проведенных занятиях и их посещении Свидетель №1, а также о ее успеваемости.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь на территории Алтайского края, ФИО1 организовала предоставление в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам справок о посещении занятий и справок об успеваемости Свидетель №1, в которых содержались заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о прохождении обучения Свидетель №1 в ЧУ «Стимул-Курс» по программе (профессии, специальности) «Специалист по кадрам», в период с 

<

дата> по 

<

дата>. В свою очередь, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях, работники КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам приняли вышеуказанные справки к учету.

Продолжая реализацию своего преступного плана, ФИО1 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, на территории г. Бийска Алтайского края, используя свое служебное положение, изготовила документы о якобы оказанных услугах к договору 

<

номер> от 

<

дата> в рамках заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата> на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессии (специальности, курсу): «Специалист по кадрам», в том числе акт об оказанных услугах от 

<

дата>, счет на оплату на общую сумму 22950 рублей, умалчивая о том, что услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессии (специальности, курсу): «Специалист по кадрам», в соответствии с учебным планом в количестве 252 часов, не оказаны. Зная о том, что в данных документах содержатся несоответствующие действительности сведения, ФИО1 организовала их направление в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам. 

При вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 создала условия для выдачи Свидетель №1 по вышеуказанному государственному контракту свидетельства о прохождении профессиональной подготовки по программе «Специалист по кадрам», в объеме 252 часа, с регистрационным номером 

<

номер> от 

<

дата>, без фактического прохождения обучения.

В свою очередь директор КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам Свидетель №6, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1, и не подозревая о ее преступных намерениях, подписала несоответствующий действительности акт об оказанных услугах по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан от 

<

дата>, согласно которому УСЗН и ЧУ «Стимул-Курс» удостоверили, что ЧУ «Стимул-Курс» оказаны услуги по профессиональному обучению/ дополнительному профессиональному образованию, в соответствии с условиями государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>, на сумму 22950 рублей 00 копеек.

На основании вышеуказанного акта об оказанных услугах и выставленного ЧУ «Стимул-Курс» счета на оплату по государственному контракту 

<

номер> от 

<

дата>, работник КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по платежному поручению 

<

номер> от 

<

дата> (оплата за услуги по дополнит.професс.образованию граждан контракт 

<

номер> от 

<

дата>, акт оказанных услуг 

<

номер> от 

<

дата>) со счета Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю 

<

номер>, открытого 

<

дата> в Отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с лицевого счета КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам 

<

номер>, на расчетный счет 

<

номер>, открытый ЧУ «Стимул-Курс» 

<

дата> в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление денежных средств в сумме 22950 рублей.

После зачисления денежных средств в сумме 22950 рублей на подконтрольный ФИО1 вышеуказанный расчетный счет ЧУ «Стимул-Курс», ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться данными денежными средствами, принадлежащими КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по своему усмотрению.

Так, 

<

дата> учредитель и директор ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1 обратила в свою пользу денежные средства в сумме 7650 рублей, принадлежащие КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, по договору 

<

номер> от 

<

дата> за обучение Свидетель №1 в рамках заключенного государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>.

Таким образом, учредитель и директор ЧУ «Стимул-Курс» ФИО1, с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием работников КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, в период с 

<

дата> по 

<

дата> противоправно и безвозмездно изъяла со счета КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам и обратила в свою пользу денежные средства в сумме 101342 рубля 33 копейки, тем самым похитила денежные средства в сумме 101342 рубля 33 копейки, принадлежащие КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, которыми распорядилась по собственному усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на указанную сумму. 

Похищая бюджетные средства, ФИО1 преследовала корыстную цель, осознавала общественную опасность и противоправность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Учреждению и желала их наступления.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в содеянном чистосердечно раскаялась. Пояснила, что обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, полностью соответствуют действительности. В настоящее время она в полном объеме возместила причиненный КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам ущерб, перечислив денежные средства в сумме 101 342 рубля 33 копейки на счет УСЗН. 

Оснований для самооговора подсудимой судом не установлено. Суд признает показания, данные ею в судебном заседании, правдивыми, последовательными, согласующимися между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, кроме признания вины подсудимой, ее вина в совершении вышеуказанного преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подтверждается следующими доказательствами. 

Представитель потерпевшего ФИО54 в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что он является директором КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам. Краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения по Целинному и Ельцовскому районам» имеет в своей структуре подразделение – Центр занятости населения, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входит управление деятельностью учреждения и руководство за деятельностью подчиненных сотрудников. Для учета денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации Управлением Федерального казначейства по Алтайскому краю в Отделении по Алтайскому краю Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Барнаул) открыт счет 

<

номер>. В период с 

<

дата> по 

<

дата> обслуживание вышеуказанного счета осуществлялось в Отделении Барнаул по адресу: 

<

адрес>. На указанном счете открыт лицевой счет КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам 

<

номер>. С 2019 года и по настоящее время КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам участвует в реализации государственных и краевых программ, направленных на повышение занятости населения. Согласно Постановлению Правительства РФ от 15.04.2014 № 298 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения», на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2018 № 1759 «О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Содействие занятости населения» в рамках федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография» реализации подлежат мероприятия по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста, состоящих в трудовых отношениях или ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости. В соответствии с Постановлением Администрации Алтайского края от 22.10.2014 № 492 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края» участником программы является Министерство социальной защиты Алтайского края. Государственная программа включает подпрограмму «Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование граждан предпенсионного возраста», так же программа включает подпрограмму «Содействие эффективной занятости населения и социальная поддержка безработных граждан». Срок реализации программы 2015 – 2021 годы. Постановлением Правительства Алтайского края от 25.12.2019 № 539 утверждена государственная программа Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края». Участником программы является, в том числе Минсоцзащиты Алтайского края. Государственная программа включает подпрограмму «Содействие эффективной занятости населения и социальная поддержка безработных граждан». Срок реализации программы – 2020 – 2025 годы. Распоряжением Правительства РФ от 30.12.2018 № 3025-р утверждена специальная программа профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста на период до 2024 года, целью которой является содействие занятости граждан предпенсионного возраста путем организации профессионального обучения, дополнительного профессионального образования для приобретения или развития имеющихся знаний, компетенций и навыков, обеспечивающих конкурентоспособность и профессиональную мобильность на рынке труда. КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам осуществлялась работа по информированию граждан предпенсионного возраста и безработных граждан о возможности пройти повышение квалификации и переподготовку, а также переобучение за счет бюджетных средств, выделяемых по указанным программам. КГКУ «Управление социальной защиты по Целинному и Ельцовскому районам» была проведена конкурсная процедура в соответствии с Федеральным законом № 44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», по определению исполнителя. В результате торгов был определен победитель – образовательная организация ЧУ ДПО «Стимул-Курс», расположенная в г. Бийск Алтайского края. Об обстоятельствах заключения государственных контрактов между УСЗН и ЧУ ДПО «Стимул-Курс» он сведениями не располагает, поскольку на должность руководителя КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам был назначен с 

<

дата>. Согласно имеющейся документации, между Учреждением и ЧУ ДПО «Стимул-Курс» были заключены государственные контракты 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата> на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию, в том числе граждан предпенсионного возраста, согласно условиям которых, ЧУ ДПО «Стимул-Курс» обязалось собственными силами своевременно оказать на условиях контракта услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию, в том числе граждан предпенсионного возраста по профессиям (специальностям, курсам): «Технология создания собственного дела»; «Бухгалтерский учет. Анализ и аудит»; «1С: Управление торговлей + «Офисные программы»; «Специалист по кадрам»; «Оператор ЭВМ + 1С»; «Делопроизводитель»; «Бухгалтер (повышение квалификации)», «Специалист по кадрам» подготовка, соответственно, согласно Техническому заданию, а КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам обязался принять и оплатить их, согласно смете расходов. Предусматривалась очная, очно-заочная форма обучения.

Во исполнение заключенных государственных контрактов между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам и ЧУ ДПО «Стимул-Курс» были заключены: 

<

дата> договор 

<

номер> на обучение Свидетель №14, 

<

дата> договор 

<

номер> на обучение Свидетель №13, 

<

дата> договор 

<

номер> на обучение Свидетель №16, 

<

дата> договор 

<

номер> на обучение Свидетель №15, 

<

дата> договор 

<

номер> на обучение Свидетель №3, 

<

дата> договор 

<

номер> на обучение Свидетель №12, 

<

дата> договор 

<

номер> на обучение ФИО5, 

<

дата> договор 

<

номер> на обучение Свидетель №11, 

<

дата> договор 

<

номер> на обучение Свидетель №1

Затем ЧУ ДПО «Стимул-Курс» представило в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам документы, свидетельствующие об исполнении своих обязательств по государственным контрактам, а именно: справки о посещении обучающимися занятий, справки об их успеваемости, свидетельства о прохождении обучения, акты выполненных работ и счета на оплату. Документы были проверены, сомнений в их достоверности не возникло. На основании представленных документов КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам была произведена оплата безналичным способом, путем перечисления денежных средств в общей сумме 101 342 рубля 33 копейки с лицевого счета Учреждения на расчетный счет ЧУ ДПО «Стимул-Курс». 

В результате совершения данного преступления КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам причинен материальный ущерб на общую сумму 101 342 рубля 33 копейки (т. 1, л.д. 214-219, т. 5, л.д. 194-211).

Также представитель потерпевшего ФИО54 представил сведения, что ФИО1 возвращены денежные средства в сумме 101 342 рубля 33 копейки на счет КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам. Он, как представитель КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, претензий к ФИО1 не имеет, в связи с чем, не возражает против прекращения производства по гражданскому иску. 

Свидетель Свидетель №2, будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что в 2014-2020 годах она являлась директором Центра занятости населения. Согласно должностной инструкции и выполняемым функциям она компетентна в правовых вопросах, касающихся реализации ЦЗН по Целинному району различных целевых программ, в том числе национального проекта «Демография», подпрограммы «Старшее поколение» и долгосрочной целевой программы «Содействие занятости населения Алтайского края». В ее должностные обязанности входила проверка договоров на предмет соответствия нормативным актам, в случае необходимости проведение проверок. Центр занятости населения по Целинному району с 

<

дата> года является структурным подразделением КГКУ «Управление социальной защиты населения по Целинному и Ельцовскому районам», где начальником управления с 2014 года и по настоящее время является Свидетель №6 Расчетный счет УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам открыт в г. Барнауле. В настоящее время директором ЦЗН по Целинному району является ФИО54 Согласно Постановлению Правительства РФ от 15.04.2014 № 298 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения», на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2018 № 1759 «О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Содействие занятости населения» в рамках федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография» реализации подлежат мероприятия по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста, состоящих в трудовых отношениях или ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости. В соответствии с Постановлением Администрации Алтайского края от 22.10.2014 № 492 Об утверждении государственной программы Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края» участником программы является Министерство социальной защиты Алтайского края. Государственная программа включает подпрограмму «Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование граждан предпенсионного возраста», так же программа включает подпрограмму «Содействие эффективной занятости населения и социальная поддержка безработных граждан». Срок реализации программы 2015 – 2021 годы. Постановлением Правительства Алтайского края от 25.12.2019 № 539 утверждена государственная программа Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края». Участником программы является, в том числе Минсоцзащиты Алтайского края. Государственная программа включает подпрограмму «Содействие эффективной занятости населения и социальная поддержка безработных граждан». Срок реализации программы – 2020 – 2025 годы. Распоряжением Правительства РФ от 30.12.2018 № 3025-р утверждена специальная программа профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста на период до 2024 года, целью которой является содействие занятости граждан предпенсионного возраста путем организации профессионального обучения, дополнительного профессионального образования для приобретения или развития имеющихся знаний, компетенций и навыков, обеспечивающих конкурентоспособность и профессиональную мобильность на рынке труда. В рамках реализации вышеуказанных программ ЦЗН по Целинному району осуществлялась работа с гражданами по повышению квалификации и переподготовке кадров, а также переобучение за счет бюджетных денежных средств, выделяемых по указанным программам. Центром занятости проводится и проводилась, в том числе в 2019-2022 годах, работа по информированию населения о вышеназванных возможностях. После информирования населения, с 2019 года в КГКУ «Управление социальной защиты по Целинному и Ельцовскому районам» стали обращаться граждане и работодатели для получения возможности пройти обучение и повысить квалификацию работников. В рамках работы по реализации названных программ по содействию занятости которой Управление производило отбор образовательных организаций на конкурсной основе, заключало государственные контракты с образовательными организациями на оказание услуг по профессиональному обучению граждан. В 2019 году победителем торгов стала ЧУ ДПО «Стимул-Курс», с которой Управлением в указанном году были заключены государственные контракты на обучение 6 граждан предпенсионного возраста, предполагалась очная форма обучения, с местом обучения в г. Бийске. Позже ЧУ ДПО «Стимул-Курс» представило в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам справки о посещении обучающимися занятий, справки об их успеваемости, свидетельства о прохождении обучения, акты выполненных работ и счета на оплату, на основании которых Управлением производилась соответствующая оплата в установленных контрактами размерах, путем перечисления денежных средств с лицевого счета КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам на расчетный счет ЧУ ДПО «Стимул-Курс». С исполнителем лично она не общалась, доверяла указанной организации, так как у организации имелась лицензия на осуществление образовательных услуг, документы были проверены специалистами Управления, каких-либо сомнений в том, что организацией не будут оказываться образовательные услуги, у нее не было (т. 1, л.д. 247-250, т. 5, л.д. 183-193). 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных ею в ходе предварительного следствия, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, следует, что с ноября 2014 года она состоит в должности начальника УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам. КГКУ «Управление социальной защиты по Целинному и Ельцовскому районам» имеет структурное подразделение - Центр занятости населения. В 2020 году Управлением с ЧУ ДПО «Стимул-Курс» были заключены 2 государственных контракта на обучение 3 граждан предпенсионного возраста, предполагалась очная и очно-заочная формы обучения, с местом обучения в 

<

адрес>. Позже ЧУ ДПО «Стимул-Курс» представило в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам справки о посещении обучающимися занятий, справки об их успеваемости, свидетельства о прохождении обучения, акты выполненных работ и счета на оплату, на основании которых Управлением производилась соответствующая оплата в установленных контрактами размерах, путем перечисления денежных средств с лицевого счета КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам на расчетный счет ЧУ ДПО «Стимул-Курс» (т. 2, л.д. 1-6, т. 5, л.д. 173-182). 

Свидетель Свидетель №4, допрошенная в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что является главным специалистом отдела профессионального образования Министерства образования и науки Алтайского края. Согласно должностного регламента в ее должностные обязанности входит координация деятельности профессиональных образовательных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Алтайского края, в части организации профориентационной деятельности, профобучения, альтернативной гражданской службы и т.д. Существует несколько форм обучения в образовательных организациях, реализующих основные профессиональные программы среднего профессионального образования, в том числе очная, очно-заочная и заочная. Очная форма обучения подразумевает под собой обязательное присутствие обучающихся на занятиях ежедневно в соответствии с расписанием, но только если у обучающегося отсутствует индивидуальный учебный план. В случае, если студент, например, 3-4 курса обучается по индивидуальному плану в связи с его личными семейными обстоятельствами, то для него предусмотрен отдельный журнал посещений и график посещений, также для него предусматривается учебный план занятий, по которому не менее 2 раза в неделю он обязан посещать занятия и сдавать обязательные экзамены и зачеты для определения уровня знаний совместно со всей обучающейся группой. Индивидуальный план, график по согласованию с обучающимися строго ведется и контролируется его посещение в те дни, по которым он должен посещать занятия. В соответствии с методическими рекомендациями по организации учебного процесса по очно-заочной и заочной формам обучения в образовательных организациях, реализующих основные профессиональные программы среднего профессионального образования от 

<

дата> 

<

номер> очно-заочная форма обучения подразумевает под собой посещение обучающимися занятий от 2 до 4 раз в неделю и систематические аудиторные занятия (лекции, семинары, практические занятия и пр.) в течение всего учебного года. В соответствии с методическими рекомендациями по организации учебного процесса по очно-заочной и заочной формам обучения в образовательных организациях, реализующих основные профессиональные программы среднего профессионального образования от 

<

дата> 

<

номер>, заочная форма обучения сочетает в себе черты самостоятельной подготовки и очного обучения, и характеризуется этапностью. Отступление учебного плана, ранее разработанного организацией, оказывающей услуги по профессиональному обучению, прилагаемому к государственному контракту и договору на оказание профессиональных услуг по обучению, невозможно, поскольку в учебном плане четко закладываются часы, из которых складывается заработная плата преподавателей, расходные материалы, коммунальные платежи, аренда (в случае отсутствия собственно помещения), если это не противоречит действующему законодательству РФ. Для применения программы дистанционных технологий необходимо наличие образовательной программы, а не только учебный план, разработанный на основании действующего законодательства РФ. Более того, помимо наличия образовательной программы, в целом по любой из специальностей, должна быть специально расписана программа по каждому предмету индивидуально. В соответствии с федеральным законом «Об образовании РФ» от 29.12.2012 № 273-ФЗ образовательные программы самостоятельно разрабатываются и утверждаются организаций, осуществляющие образовательную деятельность, если настоящим федеральным законом не установлено иное. Организация, осуществляющая образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательную программу (за исключением образовательных программ высшего образования, реализуемых на основе образовательных стандартов, утвержденных образовательными организациями высшего образования самостоятельно), разрабатывают образовательные программы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и с учетом соответствующих примерных основных образовательных программ, это является их правом, но ни в коем случае не говорит о том, что программа должна отсутствовать, это недопустимо. Полная замена дистанционной технологии любой из форм обучения описанных выше не допускается, а только может применяться в сочетании с различными формами обучения только если это не противоречит федеральному закону «Об образовании РФ». Сроки начала и окончания профессионального обучения определяются в соответствии с учебным планом конкретной основной программы профессионального обучения. Приказ Министерства образования и науки РФ от 20.01.2014 № 22 «Об утверждении перечня специальностей среднего профессионального образования, реализация образовательных программ, по которым не допускается обучение с применением исключительного электронного обучения, дистанционных образовательных технологий». Отступление от учебного плана быть не может. При реализации образовательных программ или их частей с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий: местом осуществления образовательной деятельности является местонахождения организации или ее филиала, независимо от места нахождения обучающихся, организации обеспечивают соответствующий применяемым технологиям уровень подготовки педагогических, научных, учебно-вспомогательных, административно-хозяйственных работников организаций; организации самостоятельно определяют порядок оказания учебно-методической помощи обучающимся, в том числе в форме индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с использованием информационных и телекоммуникационных технологий; организации самостоятельно определяют соотношение объема занятий, проводимых путем непосредственного взаимодействия педагогического работника с обучающимися, в том числе с применение электронного обучения, дистанционных образовательных технологий; допускается отсутствие учебных занятий, проводимых путем непосредственного взаимодействия педагогического работника с обучающимися в аудитории. При реализации образовательных программ или их частей с применением исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, организация самостоятельно и/или с использованием ресурсов иных организаций: создает условия для функционирования электронной информационно-образовательной среды, обеспечивающей освоение обучающимися образовательных программ или их частей в полном объеме независимо от места нахождения обучающихся; организации вправе осуществлять реализацию образовательных программ или их частей с применением исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, организуя учебные занятия в виде онлайн-курсов, обеспечивающие для обучающихся независимо от их местонахождения и организации, в которой они осваивают образовательную программу, достижения и оценку результатов обучения путем организации образовательной деятельности в электронной информационной образовательной среде, к которой предоставляется открытый доступ через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Освоение обучающимися образовательных программ или их частей в виде онлайн курсов подтверждается документом об образовании и/или о квалификации либо документом об обучении, выданным организацией, реализующей образовательные программы или их части в виде онлайн-курсов. Форму итоговой сдачи экзамена, аттестации определяет сама организация. Если по форме обучения предусмотрено учебным планом и утверждено количество часов для сдачи экзамена и аттестации, то все учащиеся должны находиться в аудитории и сдавать экзамен по количеству времени, предусмотренного планом. Теоретической частью занятий является то, что обучающиеся осваивают базовые знания по предмету, в том числе изучением учебно-методической литературы и иных ресурсов. Практическая часть занятий – это закрепление на практике освоения тех или иных компетенций, освоенных по специальности. Замена теоретической части практической или наоборот невозможна. Разрабатывается программа обучения по любой специальности, отсюда уже в соответствии с действующим законодательством определяется форма обучения четкого перечня по какой программе и форме должен обучаться, например, повар, медик, бухгалтер. Действующим законодательством предусмотрены следующие виды обучения: подготовка кадров – это планомерное и организованное обучение и выпуск квалифицированных кадров; переподготовка – обучение кадров с целью освоения новых знаний, умений и навыков в связи с овладением новой профессией или изменившимися требованиями к содержанию знаний и умений труда; повышение квалификации – это обучение кадров с целью усовершенствования знаний, умений и навыков с учетом роста требований к профессии или повышения в должности. После прохождения обучающимися итоговой аттестации выдается документ об образовании (о квалификации). В обязательном порядке документ об образовании и (о квалификации) образовательной организацией заносятся в государственную федеральную систему ФИС ФРДО. Образовательной организацией ведется журнал регистрации и выдачи документов об образовании (о квалификации), в котором отражается информация о ФИО обучающегося, номере соответствующего документа об образовании (о квалификации) в виде диплома или свидетельства, подпись лица, которому выдан документ. Если обучающийся в силу каких-либо обстоятельств не может самостоятельно забрать документ, то он может быть переслан последнему по почте при наличии письменного заявления обучающегося, либо выданной доверенному лицу в установленном законом порядке доверенности. В каждой из образовательных организаций в обязательном порядке ведется учет успеваемости и посещаемости занятий обучающимися. При этом, сотрудниками (преподавателями) образовательной организации, если образовательная организация выбрала ведение электронного журнала, оценки выставляются по всем дисциплинам в электронном виде. Если же ведутся бумажные варианты журналов, то выставление оценок заносится в журналы отдельно по направлениям теория и практика. Кроме журналов образовательная организация обязана составлять сводные ведомости, в которых заносятся оценки по семестрам по всем дисциплинам, зачетам и экзаменам. На основании сводной ведомости заполняется диплом об образовании. Очно-заочное обучение с возможным применением дистанционной образовательной технологии предполагает, что в процессе обучения физических лиц по указанной выше программе обучающая организация в обязательном порядке проводит фактическое обучение лиц в соответствии с порядком организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам, утвержденным приказом Минобрнауки России от 01.07.2013 № 499. Форма обучения очная с применением дистанционных образовательных технологий и электронного обучения предусматривает непосредственное общение в оговоренное время с преподавательским составом посредством различных технологий: ватсап, вибер, зум, скайп, любые программы, приложения или месенджеры, поддерживающие возможность двухстороннего общения-обучения по видео связи. Обучение должно происходить согласно учебного плана повышения квалификации и образовательной программы, разработанной индивидуально для обучаемого. Согласно утвержденным приказом ФИО3 России от 01.07.2013 № 499, структура дополнительной программы включает цель, планируемые результаты обучения, учебный план, календарный учебный график, рабочие программы учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) организационно-педагогические условия, формы аттестации, оценочные материалы и иные компоненты. Учебный план дополнительной профессиональной программы определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение учебных предметов, курсов, дисциплин, иных видов учебной деятельности обучающихся и формы аттестации. Вышеуказанный учебный план и образовательная программа разрабатывается организацией на основании установленных квалификационных требований. 

Согласно представленных на обозрение свидетелю Свидетель №4 протоколов допросов обучающихся лиц по вышеуказанным государственным контрактам, она указала, что обучение Свидетель №3, ФИО5, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №1, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16 фактически не проводилось. Предоставление со стороны ЧУ ДПО «Стимул-Курс» литературы обучаемому не является фактическим обучением по программе повышения квалификации (подготовки, переподготовки). ЧУ ДПО «Стимул-Курс» не понесло фактических расходов на оказание услуг по профессиональному образованию граждан по всем пунктам, в том числе заработная плата преподавателей, работников, членов аттестационной комиссии, аренда учебно-производственных площадей и иные расходы. В действиях должностных лиц ЧУ ДПО «Стимул-Курс» усматривается не нарушение образовательного процесса, а фактическое неисполнение условий контракта, выразившееся в не обучении лиц в полном объеме. По итогам обучения, обучающиеся должны проходить итоговую аттестацию, которая заключается в прохождении теста или устного общения с преподавателем на специальной платформе организации. При прохождении тестирования со стороны обучающихся граждан применяется аудио и видео средства, во избежание фальсификации полученных ответов (т. 1, л.д. 221-226, т. 5, л.д. 162-172).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, допрошенной в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, усматривается, что в мае 2019 года от специалиста по кадрам Целинной ЦРБ, где она работает кассиром, ей стало известно о возможности пройти обучение как лица предпенсионного возраста по программе «Оператор ЭВМ+1С Управление торговлей + Офисные программы». Она согласилась пройти обучение, и через некоторое время в отдел кадров больницы пришел специалист Центра занятости населения по Целинному району Свидетель №7, которая оформляла соответствующие документы. Ей пояснили, что обучение будет проводить ЧУ «Стимул-Курс» в период с 

<

дата> по 

<

дата> в 

<

адрес>, и представители указанной организации свяжутся с ней. В то же время, с организации ЧУ «Стимул-Курс» с ней не связывались, какое-либо обучение Свидетель №3 не проходила, с преподавателями указанной организации не встречалась. Таким образом, непосредственного визуального контакта с представителями ЧУ «Стимул-Курс» у нее не было, и обучение с ней никто не проводил. Через некоторое время на работе от Центра занятости населения Целинного района ей передали свидетельство о похождении обучения в ЧУ «Стимул-Курс». О совершении хищения бюджетных денежных средств директором ЧУ «Стимул-Курс» ей стало известно в июле 2022 года от сотрудников полиции. Летом 2022 года после того, как ею сотрудникам полиции было дано соответствующее объяснение, к ней домой приезжали 2 женщины, которые просили ее дать объяснение о том, что она обучение в ЧУ «Стимул-Курс» проходила. Одна из женщин пояснила, что она директор ЧУ «Стимул-Курс». Свидетель №3 же пояснила, что объяснения менять не будет (т. 1, л.д. 227-229). 

Из показаний свидетеля ФИО5, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает в должности главного бухгалтера в ООО "Фарм". Весной 2020 года ей позвонили из Центра занятости населения по Целинному району и предложили пройти повышение квалификации. Для прохождения обучения она отсканировала документы: диплом об образовании, паспорт и другие документы, которые отправила на приложение Ватсап в телефоне на номер ЧУ "Стимул-Курс". Также какие-то документы она предоставляла в центр занятости. Затем ей на электронную почту ООО «Фарм» пришла программа обучения, лекции. Однако, ничего нового из указанных материалов она не почерпнула. Несколько раз на электронную почту ей присылали вопросы, на которые она отвечала. Обучение должно было составить 250 часов. Какого-либо итогового экзамена либо тестирования с ней не проводилось. Непосредственного контакта с преподавателями у нее не было, для прохождения обучения она никуда не выезжала. Впоследствии, примерно в июне-июле 2020 года она получила в Центре занятости документ, подтверждающий прохождение ею повышение квалификации по программе "Бухгалтер" (т. 1, л.д. 239-242).

Из показаний свидетеля Свидетель №11, допрошенной в рамках предварительного следствия, оглашенных в ходе судебного разбирательства с согласия сторон, следует, что она проживает в 

<

адрес>. В 2020 году она встала на учет в ЦЗН Целинного района в качестве безработного. Специалистом ЦЗН ей было предложено пройти обучение по образовательной программе: «Специалист по кадрам» в ЧУ «Стимул-Курс», при этом работник ЦЗН пояснил ей, что обучение будет осуществляться полностью за счет бюджетных денежных средств. Она согласилась. Были оформлены необходимые документы, в том числе Свидетель №11 подписала договор на дополнительное профессиональное образование. После этого ей пояснили, что возможны два варианта обучения: приезжать в организацию для прохождения обучения 3 раза в неделю, либо дистанционное обучение. Она выбрала второй вариант и назвала адрес своей электронной почты. После этого на почту ей стали приходить учебно-методические материалы и задания, которые она выполняла, направляя ответы обратно. В конце курса обучения ей назвали дату, когда нужно будет приехать в ЧУ «Стимул-Курс» для проведения беседы. Когда она приехала, в ходе беседы преподаватель задавал ей вопросы по курсу обучения. После окончания данной беседы преподаватель пояснила ей, что свидетельство о прохождении обучения Свидетель №11 может забрать в ЦЗН Целинного района. Спустя несколько дней в ЦЗН Целинного района она забрала свидетельство о прохождении обучения (т. 5, л.д. 84-88). 

Свидетель Свидетель №12, допрошенная в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что проживает в 

<

адрес> края. В 2019 году она стояла на учете в ЦЗН Целинного района в качестве безработной, где ей было предложено пройти обучение по образовательной программе «Делопроизводитель». Ей пояснили, что обучение будет проходить полностью за счет бюджетных денежных средств в ЧУ «Стимул-Курс», представили которой должны были с ней связаться. Спустя несколько дней ей позвонил представитель названной организации и пояснил, когда нужно будет прийти к ним в офис. В назначенную дату она пришла и подписала необходимые документы. После этого ей вновь позвонили через несколько дней и попросили прийти на занятие. Она пришла в указанную дату, около часа-полутора часов им показывали работу с программой Excel, после чего она уехала домой. После этого в конце всего курса обучения ее пригласили в ЧУ «Стимул-Курс» для получения свидетельства о прохождении обучения. Каких-либо итоговых экзаменов Свидетель №12 не сдавала. Во время прохождения обучения она не работала, была безработной (т. 5, л.д. 95-99).

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия, чьи показания были исследованы в судебном заседании в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснила, проживает в 

<

адрес>. В 2020 году она встала на учет в ЦЗН Целинного района в качестве безработной. Работниками ЦЗН Целинного района ей было предложено пройти обучение в ЧУ «Стимул-Курс» по образовательной программе «Специалист по кадрам». Она согласилась и пописала договор на профессиональное обучение. После этого сотрудники ЦЗН Целинного района пояснили ей, что далее с ней свяжутся представители ЧУ «Стимул-Курс». Согласно договору, обучение должно было проходить с 

<

дата> по 

<

дата>. В начале срока ее обучения с ней связались представители ЧУ «Стимул-Курс» и пояснили, что обучение будет проходить дистанционно. Она была добавлена в группу Whatsapp, в которую направляли задания. Процесс обучения заключался в том, что ей на электронную почту направляли учебно-методические материалы, видеозаписи лекций, задания для самостоятельной работы. Данные задания она выполняла и в случае возникновения вопросов звонила преподавателю. По окончанию срока обучения с ней связался представитель ЧУ «Стимул-Курс», которая спросила, где ей будет удобно забрать свидетельство. Она пояснила, что ей это будет удобно сделать в ЦЗН Целинного района. Один раз она приезжала в офис ЧУ «Стимул-Курс», где передавала документы для прохождения обучения. Во время прохождения обучения она трудоустроена не была (т. 5, л.д. 105-109). 

Свидетель Свидетель №13, допрошенная в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показала, в 2019 году встала на учет в ЦЗН Целинного района в качестве безработного. Работником ЦЗН ей было предложено пройти обучение по образовательной программе «Бухгалтерский учет. Анализ и аудит» в ЧУ «Стимул-Курс». Работники ЦЗН пояснили, что по организации обучения с ней свяжутся представители ЧУ «Стимул-Курс». В начале курса обучения, который длился с 

<

дата> по 

<

дата>, с ней связались представители данной организации и назвали дату, когда нужно будет приехать. В указанную дату она приехала в ЧУ «Стимул-Курс», где были оформлены необходимые документы, после чего ей на USB-накопитель (флешку) скинули учебно-методические материалы, и она уехала домой. Дома она самостоятельно изучала материал, и в конце курса обучения ей позвонили из ЧУ «Стимул-Курс» и назвали дату, когда нужно будет приехать. В указанную дату она приехала, взяв с собой выполненное задание, которое ранее ей скинули на флешку. Она передала выполненное задание преподавателю, после чего получила свидетельство о прохождении обучения. Каких-либо теоретических и практических занятий у нее не проводилось. Дистанционного обучения посредством программ Zoom, Skype у нее также не было (т. 5, л.д. 120-124). 

Из показаний свидетеля Свидетель №14, данных в рамках предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в 2019 году он встал на учет в Центр занятости населения Целинного района, и ему было предложено пройти обучение по образовательной программе: «Технология создания собственного дела» в организации ЧУ «Стимул-Курс». При этом работник ЦЗН Целинного района пояснил ему, что обучение будет осуществляться полностью за счет бюджетных денежных средств. Они оформили необходимые документы, он подписал договор на дополнительное профессиональное образование. Работники ЦЗН пояснили ему, что по вопросу организации обучения с ним свяжутся представители ЧУ «Стимул-Курс». В начале обучения с ним связались представители образовательной организации и назвали дату, когда нужно будет приехать. В указанную дату он приехал и попросил преподавателя выдать ему учебно-методический материал и задания по теме обучения. Получив материал, Свидетель №14 уехал домой. Данные задания он выполнял, учебно-методические материалы изучал дома. Всего он приезжал в образовательную организацию около 3-4 раз. По приезду преподаватель проводил ему зачет по учебно-методическим материалам, проверял задания. Спустя некоторое время ему позвонили из ЦЗН Целинного района и сказали, что необходимо забрать свидетельство о прохождении обучения (т. 5, л.д. 125-129).

Свидетель Свидетель №15, допрошенная в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показала, что проживает в г. Бийск. В 2020 году она встала на учет в ЦЗН Целинного района в качестве безработного, где ей было предложено пройти обучение в ЧУ «Стимул-Курс» по образовательной программе «Кадровый учет». Они оформили необходимые документы для прохождения обучения и ей пояснили, что по вопросу организации обучения с ней свяжутся представители ЧУ «Стимул-Курс». В начале курса обучения с ней связались представители данной организации и назвали дату, когда нужно приехать. В обозначенную дату с ними было проведено лекционное занятие, длящееся с 17 до 21 часа. Свидетель №15 пояснили, что очно посещать занятия необходимо хотя бы первую учебную неделю. В течении недели она каждый день ходила на занятия, которые длились, как правило, с 17 до 21 часа. На пятом занятии ей пояснили, что имеется возможность обучаться дистанционно. Она согласилась и оставила адрес своей электронной почты. Далее ей на электронную почту начали приходить учебно-методические материалы и задания, которые она выполняла (т. 5, л.д. 135-137). 

Из показаний свидетеля Свидетель №16, допрошенной в рамках предварительного следствия, оглашенных в ходе судебного разбирательства с согласия сторон, следует, что она проживает в 

<

...>. В 2019 году она состояла на учете в качестве безработной в ЦЗН Целинного района, где ей предложили пройти обучение в организации, оказывающей услуги по дополнительному профессиональному обучению «Стимул-Курс» по программе «Пользователь программы 1С: Управление торговлей + Офисные программы». Она согласилась и подписала соответствующий договор. В г. Бийск для прохождения обучения она не ездила, никаких учебных материалов, конспектов, связанных с учебой, у нее нет, дистанционные задания не получала, итоговых тестов не сдавала. С ФИО1 она не знакома. Свидетельство о прохождении обучения Свидетель №16 получила в ЦЗН Целинного района (т.5, л.д. 16-18). 

Свидетель Свидетель №17 в ходе предварительного следствия, чьи показания были исследованы в судебном заседании в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что, начиная с 

<

дата> организацией ППК «Роскадастр» заключались договоры аренды нежилых помещений сроком на 11 месяцев с ЧУ «Стимул-Курс». Помещения находились по адресу: 

<

адрес>. Последний раз было заключено 2 договора аренды нежилых помещений от 

<

дата> за номерами 

<

номер> и 

<

номер>, которые были расторгнуты 

<

дата> и 

<

дата>, соответственно. Чем занималась данная организация в помещении, а также кто посещал данные помещения, ему неизвестно (т. 5, л.д. 33-37). 

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, усматривается, что она работает преподавателем по направлению «Бухгалтерия, 1С» в ЧУ "Стимул-Курс" более 10 лет на постоянной основе. Все свои занятия она проводила при личном участии обучающихся, в том числе в 2019 году. Итоговые экзамены в ЧУ "Стимул-курс" проводятся комиссионно, с участием руководителя и членов комиссии, которые указаны в ведомости. Если какой-то из обучающихся не явился на занятия, то в данном случае она в обязательном порядке докладывала руководителю организации ФИО1 Она также входит в состав экзаменационной комиссии среди других преподавателей. В 2019 году все экзамены проводились при личном присутствии граждан. Кто именно входил в состав комиссии она не помнит, но ФИО1 всегда была в составе комиссии как руководитель организации. По итогам экзамена составлялась экзаменационная ведомость, которую ФИО1 подписывала как председатель комиссии. Списки обучающихся, посетивших занятия предоставлялись ФИО1 Журнал посещений занятия вела последняя. ФИО1 также является преподавателем по курсу «Бухгалтерия, 1С». Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №12, Свидетель №1, Свидетель №11 ей не знакомы. Общалась ли она с ними лично или посредством видеосвязи в рамках обучения не помнит, но допускает, что такие обучающиеся были (т. 2, л.д. 242-245, т. 5, л.д. 149-153)

Допрошенные в ходе предварительного следствия преподаватели ЧУ «Стимул-Курс» Свидетель №8, Свидетель №10, чьи показания были исследованы в судебном заседании с согласия сторон дали аналогичные показания (т. 2, л.д. 239-240, т. 5, л.д. 139-143, т. 2, л.д. 246-249, т. 5, л.д. 44-148). 

Свидетель Свидетель №18, допрошенная в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, пояснила, что работает в должности ведущего бухгалтера КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам. Согласно федеральному закону № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при заключении контрактов путем проведения закупок на электронном аукционе заказчиком устанавливается процент обеспечения исполнения контракта. Данная процедура осуществляется после определения победителя аукциона и является подтверждением того, что условия контракта будут исполнены. При осуществлении закупок малого объема обеспечение исполнения контракта не применяется. Денежные средства перечисляются поставщиком заказчику на счет временного распоряжения и после исполнения всех условий контракта возвращаются поставщику. Данная процедура проходит после определения победителя аукциона и перед подписанием контракта (т. 5, л.д. 156-160) 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных в рамках предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает в КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам, где занимает должность ведущего инспектора 3 категории. В ее обязанности входит организация обучения граждан. В 2019 году в рамках проекта «Демография» она организовала проведение обучения (переобучения) граждан предпенсионного возраста на территории Целинного района Алтайского края. Руководителем КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам являлась Свидетель №2 В 2019 году был введен проект «Демография», в рамках которого Министерство образования и труда Алтайского края выделило денежные средства, которые необходимо было освоить, то есть провести обучение лиц предпенсионного возраста, проживающих на территории Целинного района Алтайского края, по различным специальностям. В связи с этим, сотрудники КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам осуществляли поиск лиц, которым необходимо обучение (переобучение). После приискания кандидатов для обучения, КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам на электронной площадке размещало тендер на обучение. После проведения тендера, с участниками заключались контракты. Свидетель №7 осуществляла контроль за оформлением всех необходимых документов (контракты, договоры на обучение, заявления от граждан, приказы о зачислении, справки об успеваемости, справки о посещении занятий и иное). Некоторые из перечисленных документов она составляла самостоятельно. Иные документы ей поступали от образовательных учреждений. После проведения обучения, образовательные учреждения направляли в адрес КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам пакет документов, в том числе свидетельства о прошедшем обучении на каждого из обучающихся и счета на оплату за оказанные услуги по обучению. В соответствии со счетами на оплату, при наличии полного пакета документов, КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам осуществляло оплату. Каким образом фактически проводилось обучение, ей неизвестно, поскольку в ее должностные обязанности не входит контроль за проведением занятий. В ее обязанности входило осуществление контроля за получением от ЧУ «Стимул-Курс» отчетных документов (т. 2, л.д. 236-238). 

Вина подсудимой подтверждается также письменными доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены оригиналы следующих документов:

- Государственный контракт на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста по профессии (специальности, курсу): «Оператор ЭВМ + 1С: Управление торговлей +Офисные программы» 

<

номер>, заключенный 

<

дата> между КГКУ «Управление социальной защиты населения по Целинному и Ельцовскому районам», именуемое в дальнейшем «Заказчик», от имени Алтайского края, в лице директора Центра занятости населения КГКУ «Управление социальной защиты по Целинному и Ельцовскому районам», Свидетель №2, действующей на основании доверенности от 

<

дата> 

<

номер>, с одной стороны, и Частное учреждение дополнительного профессионального образования «Стимул - Курс» (лицензия от 

<

дата> 

<

номер> выданная Главным управлением образования и молодежной политики Алтайского края), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ФИО1, действующей на основании Устава, предметом которого является оказание исполнителем на условиях Контракта услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста (далее «граждан») по профессиям (специальностям, курсам): «Оператор ЭВМ+1С Управление торговлей + Офисные программы» (далее – «услуга») согласно Техническому заданию (приложение 

<

номер> к Контракту), а Заказчик обязуется принять и оплатить их согласно Смете расходов (приложение 

<

номер> к Контракту). Состав и объем услуги определяется приложениями 

<

номер>,2,3 к Контракту. Место оказания услуги: 

<

адрес> (далее «место оказания услуги»). 1.6. Оказание Исполнителем услуги осуществляется на основании договоров на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование граждан (далее – «договоры на профессиональное обучение граждан»), заключаемых в рамках настоящего Контракта Исполнителем с Заказчиком и гражданами или с Заказчиком, гражданами и организациями, которых планируется трудовая деятельность гражданина после завершения обучения. Приложение 

<

номер> к Государственному контракту от 

<

дата>. 

<

номер> Техническое задание. Наименование услуги – Оказание услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессиям (специальностям, курсам) Оператор ЭВМ+1 Управление торговлей + Офисные программы. Количество – 1 человек. Объем обучения – не менее 216 часов. Форма обучения очная. Вид обучения – Подготовка. При реализации образовательных программ возможно применение дистанционной образовательной технологии/Применение дистанционной образовательной технологии не допускается – вариант выбирается заказчиком. В рамках государственного контракта на оказание услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан заключаются трехсторонние договоры на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование граждан (между Заказчиком, Исполнителем и гражданином). Вид заключаемого договора (трехсторонний или четырехсторонний) определяется заказчиком. Далее имеется Приложение 

<

номер> к Государственному контракту от 

<

дата>. 

<

номер> Смета расходов на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессии (специальности, курсу) Оператор ЭВМ+1с Управление торговлей + Офисные программы. Далее имеется Приложение 

<

номер> к Государственному контракту от 

<

дата>. 

<

номер> Состав и объем услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан: Наименование профессии (специальности, курса) – Оператор ЭВМ+1С Управление торговлей + Офисные программы; Объем обучения в часах – 216; Кол-во человек – 1; Стоимость обучения 1 чел., руб. – 15000; Общая сумма, руб. – 15000. Итого – 15 000 рублей. Далее имеется Акт об оказанных услугах по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан от 

<

дата> 

<

номер>, который удостоверяет, что за период с 

<

дата> по 

<

дата> Исполнителем оказаны услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан в соответствии с условиями государственного контракта от 

<

дата> 

<

номер>.

<

номер> Цена оказанных услуг 15000,00 (Пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек. Услуги оказаны полностью и в срок. Расчет произведен в полном объеме. Стороны претензий друг к другу не имеют; 

- Государственный контракт на оказание услуг по дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста по профессии (специальности, курсу): «Бухгалтер повышение квалификации» 

<

номер> Идентификационный код закупки: 

<

номер> 

<

адрес> 

<

дата>, из которого следует, что краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения по Целинному и Ельцовскому районам», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице начальника управления Свидетель №6, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Частное учреждение дополнительного профессионального образования «Стимул - Курс» (сокращенное наименование – ЧУ «Стимул - Курс») (лицензия от 

<

дата> 

<

номер> выданная Главным управлением образования и молодежной политики Алтайского края), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ФИО1, действующего на основании Устава, на основании протокола подведения итогов электронного аукциона от 

<

дата>. 

<

номер> заключили настоящий государственный контракт о том, что Исполнитель обязуется собственными силами своевременно оказать на условиях Контракта услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста (далее «граждан») по профессиям (специальностям, курсам) Бухгалтер (повышение квалификации) (далее – «услуга») согласно Техническому заданию (приложение 

<

номер> к Контракту), а Заказчик обязуется принять и оплатить их согласно Смете расходов (приложение 

<

номер> к Контракту). Далее имеется Приложение 

<

номер> к Государственному контракту от 13.03.2020г. 

<

номер> Техническое задание. Наименование услуги – Оказание услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессиям (специальностям, курсам) Бухгалтер (повышение квалификации). Количество – 1 человек. Объем обучения – не менее 250 часов. Форма обучения очно-заочная. Вид обучения – повышение квалификации. Без применения дистанционных технологий. В рамках государственного контракта на оказание услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан заключаются трехсторонние договоры на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование граждан (между Заказчиком, Исполнителем и гражданином). Исполнитель: проводит по итогам обучения итоговую аттестацию обучившихся граждан. Далее имеется Приложение 

<

номер> к Государственному контракту от 

<

дата>. 

<

номер> Смета расходов на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан по профессии (специальности, курсу) Бухгалтер (повышение квалификации). Количество учащихся по контракту – 1 человек; Объем обучения – 250 часов; Общая сумма – 14142,33 рублей; Далее имеется Приложение 

<

номер> к Государственному контракту от 13.03.2020г. 

<

номер> Состав и объем услуг по дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста: Наименование профессии (специальности, курса) – Бухгалтер (повышение квалификации); Объем обучения в часах – 250; Кол-во человек – 1; Стоимость обучения 1 чел., руб. – 14142,33; Общая сумма, руб. – 14142,33. Итого – 14142,33 рубля. Далее имеется Акт об оказанных услугах по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан от 

<

дата> 

<

номер>, который удостоверяет, что за период с 

<

дата> по 

<

дата> Исполнителем оказаны услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию гражданки, по образовательной программе: Бухгалтер (повышение квалификации). Срок обучения составил 250 часов. Цена оказанных услуг 14142 рубля 33 копейки. Услуги оказаны полностью и в срок. Расчет произведен в полном объеме. Стороны претензий друг к другу не имеют; 

- Договор 

<

номер> на профессиональное обучение лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста от 

<

дата>, из которого следует, что краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения по Целинному и Ельцовскому районам», именуемое в дальнейшем «Заказчик», от имени Алтайского края, в лице директора центра занятости населения краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты по Целинному и Ельцовскому районам», Свидетель №6, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Частное учреждение дополнительного профессионального образования «Стимул Курс», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 

<

дата>. 

<

номер>, выданной Министерством образования и науки Алтайского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ФИО1, действующего в соответствии Устава, с другой стороны, и гражданин(ка) предпенсионного возраста ФИО5 именуемый(ая) в дальнейшем «Гражданин», с третьей стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий трехсторонний договор о нижеследующем: 1. Предмет договора: 1.1. Предметом настоящего договора является оказание Исполнителем услуг по профессиональному обучению (далее – «услуга») Гражданина по образовательной программе (профессии, специальности, курсу) «Бухгалтер (повышение квалификации)». Вид обучения – Подготовка, форма обучения – Заочная. 1.2. Профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование (далее- «обучение») Гражданина осуществляется в соответствии с учебным планом, срок обучения составляет 250 часов. Место оказания услуги – Бийск. Далее имеется Акт об оказанных услугах от 

<

дата> 

<

номер> к договору от 

<

дата>г. 

<

номер>, заключенному в рамках контракта от 

<

дата>г. 

<

номер>, который удостоверяет, что за период с 

<

дата> по 

<

дата> Исполнителем оказаны услуги на профессиональное обучение образованию Гражданина, по образовательной программе (профессии, специальности, курсу) «Бухгалтер (повышение квалификации)». Срок обучения составил 250 часов. Цена оказанных услуг 14142 рублей 33 коп. Услуги оказаны полностью и в срок. Стороны претензий друг к другу не имеют; 

- Договор 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина предпенсионного возраста, заключенный 

<

дата>, из которого следует, что краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения по Целинному и Ельцовскому районам», именуемое в дальнейшем «Заказчик», от имени Алтайского края, в лице директора центра занятости населения краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты по Целинному и Ельцовскому районам», Свидетель №2, действующего на основании доверенности от 

<

дата> 

<

номер>, с одной стороны, Частное учреждение дополнительного профессионального образования «Стимул-Курс» именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ФИО1, действующего в соответствии с лицензией от 

<

дата>. 

<

номер>, выданной Министерством образования и науки Алтайского края, и на основании Устава, с другой стороны, и гражданин(ка) предпенсионного возраста Свидетель №3, именуемый(ая) в дальнейшем «Гражданин», с третьей стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий трехсторонний договор о нижеследующем: 1. Предмет договора: Предметом настоящего договора является оказание Исполнителем услуг по профессиональному обучению (далее – «услуга») Гражданина по образовательной программе (профессии, специальности, курсу) «Оператор ЭВМ+1С Управление торговлей + Офисные программы» Вид обучения – Подготовка, форма обучения –Очная. Профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование (далее- «обучение») Гражданина осуществляется в соответствии с учебным планом, срок обучения составляет 216 часов. Обучение осуществляется Исполнителем. Место оказания услуги – Бийск. 2. Далее имеется Акт об оказанных услугах от 

<

дата> 

<

номер> к договору от 

<

дата>г. 

<

номер>, заключенному в рамках контракта от 

<

дата>г. 

<

номер>, который удостоверяет, что за период с 

<

дата> по 

<

дата>, из которого следует, что исполнителем оказаны услуги по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию Гражданина, по образовательной программе (профессии, специальности, курсу) «Оператор ЭВМ+1С Управление торговлей + Офисные программы». Срок обучения составил 216 часов. Цена оказанных услуг 14250 руб. 00 коп. федерального бюджета и 750,00 руб. 00 коп. регионального бюджета. Услуги оказаны полностью и в срок. Стороны претензий друг к другу не имеют (т. 2, л.д. 14-40); 

- постановлением от 

<

дата> о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств государственного контракта 

<

номер> на оказание услуг по дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста по профессии (специальности, курсу): «Бухгалтер повышение квалификации» Идентификационный код закупки 

<

номер> от 

<

дата>; государственного контракта 

<

номер> на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста по профессии (специальности, курсу): «Оператор ЭВМ + 1С: Управление торговлей + Офисные программы» от 

<

дата>; договора 

<

номер> на профессиональное обучение лица в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста от 

<

дата>; договора 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина предпенсионного возраста от 

<

дата> (т. 2, л.д. 41); 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены личные дела граждан, участников региональных (в т.ч. антикризисных) программ, ФИО31, ФИО5

В личных делах имеются, в том числе: заявления граждан о направлении на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование, приказы директора ЧУ «Стимул Курс» о зачислении указанных граждан в группу, уведомления о зачислении на обучение в ЧУ «Стимул Курс», справки о посещении занятий, справки об успеваемости граждан, приказы директора ЧУ «Стимул Курс ФИО1 об отчислении указанных граждан из группы, о проведении итоговой аттестации и создании экзаменационной комиссии, извещения о готовности услуг к сдаче. Свидетельство о том, что Свидетель №3 прошла профессиональную подготовку в частном учреждении дополнительного профессионального образования «Стимул Курс» с 

<

дата> по 

<

дата>, Удостоверение о повышении квалификации, подтверждающей, что ФИО5 в период с 

<

дата> по 

<

дата> прошла профессиональную подготовку по программе «Бухгалтер» в объеме 250 часов в частном учреждении дополнительного профессионального образования «Стимул Курс» (т. 2, л.д. 42-56); 

- постановлением от 

<

дата> о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств личных дел граждан, участников региональных (в т.ч. антикризисных) программ Свидетель №3, ФИО5 соответственно за 

<

номер>, 

<

номер> (т.2, л.д. 57); 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрен DVD-диск, на поверхности которого имеется пояснительная надпись буквами русского алфавита «АО КБ «ФОР Банк» ЧУ ДПО «Стимул-Курс». При помещении CD-диска в дисковод компьютера на его экране отобразилась информация, а именно: 

- Анкета юридического лица – клиента АО КБ «Форбанк» (не являющегося кредитной организацией) Частное учреждение дополнительного профессионального образования «Стимул-Курс» ЧУ «Стимул-Курс», Организационно-правовая форма – Частные учреждения, ФИО18 2204994805, Дата регистрации – 

<

дата>, Адрес юридического лица, адрес фактического местонахождения – Россия, 659303, 

<

адрес>, офис 24-26:

- Справка о наличии счетов (специальных банковских счетов) 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> В соответствии с запросом налогового органа от 

<

дата> 

<

номер> в отношении Частное учреждение дополнительного профессионального образования «Стимул-Курс» 

<

данные изъяты> Номер счета, специального банковского счета – 

<

номер> вид счета, специального банковского счета – расчетный, цифровой код валюты счета, специального банковского счета (в соответствии с Общероссийским классифкатором валют) – 

<

номер>, дата открытия счета – 

<

дата>. Указанная информация предоставляется по состоянию на 

<

дата>. 

- Выписка по операциям на счете в отношении Частное учреждение дополнительного профессионального образования «Стимул-Курс» счет 

<

номер> за период с 

<

дата> по 

<

дата>, а именно: 

- на 15 листе под номером 159 имеется информация о том, что 

<

дата> в 

<

данные изъяты> (КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам) расчетный счет 

<

номер> было перечислено 15 000 рублей по основаниям – (

<

данные изъяты>). Оплата услуг по профессиональному обучению договор 

<

номер> от 

<

дата>, акт оказанных услуг 

<

номер> от 

<

дата> НДС н/б; 

- на 40 листе под номером 565 имеется информация о том, что 

<

дата> в 

<

данные изъяты> (КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам) расчетный счет 

<

номер> было перечислено 14 142,33 рубля по основаниям – (

<

данные изъяты>) Оплата услуг по доп. Проф. Образов. Гражд. Предпенсион. Возраста, 

<

данные изъяты> от 

<

дата>, акт оказ. услуг 

<

номер> от 

<

дата> Пост. Прав. 

<

номер> от 

<

дата> НДС н/о. Иная информация какого – либо интереса для следствия не представляет (т. 2, л.д.117-128); 

- постановлением от 

<

дата> о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства информации Сибирского филиала АО КБ «Фор-Банк» от 

<

дата> об операциях по счету 

<

номер> (Т. 2, Л.Д. 129); 

- протоколом осмотра документов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрен DVD-диск, на поверхности которого сделана пояснительная надпись буквами русского алфавита «Стимул-Курс». При помещении CD-диска в дисковод компьютера на его экране отобразилась информация, а именно: 

- Анкета юридического лица – клиента АО КБ «Форбанк» (не являющегося кредитной организацией) Частное учреждение дополнительного профессионального образования «Стимул-Курс» ЧУ «Стимул-Курс», 

- Справка о наличии счетов (специальных банковских счетов) 

<

данные изъяты> 

<

номер> В соответствии с запросом налогового органа от 

<

дата> 

<

номер> в отношении Частное учреждение дополнительного профессионального образования «Стимул-Курс» 

<

данные изъяты> вид счета, специального банковского счета – расчетный, цифровой код валюты счета, специального банковского счета (в соответствии с Общероссийским классифкатором валют) – 

<

номер>, дата открытия счета – 

<

дата>. Указанная информация предоставляется по состоянию на 

<

дата>, 

- Выписка по операциям на счете в отношении Частное учреждение дополнительного профессионального образования «Стимул-Курс» счет 

<

номер> за период с 

<

дата> по 

<

дата>, а именно: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- постановлением от 

<

дата> о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств информации 

<

данные изъяты> об операциях по счету 

<

номер>; DVD с информацией 

<

данные изъяты> в отношении ЧУ ДПО «Стимул-Курс»; справки о наличии счетов ЧУ ДПО «Стимул-Курс»; юридического дела ЧУ ДПО «Стимул-Курс» (т. 4, л.д. 5); 

- протоколом выемки от 

<

дата>, в ходе которой были изъяты государственные контракты на оказание услуг по дополнительному профессиональному образованию граждан, договоры на профессиональное обучение, заключенные с ЧУ ДПО «Стимул-Курс»;

- протоколом осмотра документов от 

<

дата>, в ходе которого были осмотрены: 

- Государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по профессиональному обучению/ дополнительному профессиональному образованию граждан, заключенный 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик), в лице директора центра занятости населения Свидетель №2, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны;

- Договор 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице директора центра занятости населения Заказчика Свидетель №2, с другой стороны, Частным учреждением дополнительного профессионального образования «Стимул –Курс» в лице директора ФИО1, с другой стороны, и Свидетель №14 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице директора центра занятости населения Заказчика Свидетель №2, с другой стороны, Частным учреждением дополнительного профессионального образования «Стимул –Курс» в лице директора ФИО1, с другой стороны, и ФИО32;

- Государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по профессиональному обучению/ дополнительному профессиональному образованию граждан, заключенный 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик), в лице директора центра занятости населения Свидетель №2, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны;

- Договор 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице директора центра занятости населения Заказчика Свидетель №2, ЧУ ДПО «Стимул - Курс» в лице директора ФИО1 и Свидетель №13 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>; 

- Договор 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице директора центра занятости населения Заказчика Свидетель №2, ЧУ ДПО «Стимул –Курс» в лице директора ФИО1, и ФИО33 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>; 

- Договор 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице директора центра занятости населения Заказчика Свидетель №2, ЧУ ДПО «Стимул –Курс» в лице директора ФИО1, а также ФИО34, в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>; 

- Государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан, заключенный 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик), в лице директора центра занятости населения Свидетель №2, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны; 

- Договор 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице директора центра занятости населения Заказчика Свидетель №2, ЧУ ДПО «Стимул –Курс» в лице директора ФИО1, и Свидетель №16, в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице директора центра занятости населения Заказчика Свидетель №2, ЧУ ДПО «Стимул –Курс» в лице директора ФИО1 и ФИО35, в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>; 

- Государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан, заключенный 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик), в лице директора центра занятости населения Свидетель №2, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны; 

- Договор 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице директора центра занятости населения Заказчика Свидетель №2, ЧУ ДПО «Стимул –Курс» в лице директора ФИО1, а также Свидетель №15 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>; 

- Государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по профессиональному обучению/ дополнительному профессиональному образованию граждан, заключенный 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик), в лице директора центра занятости населения Свидетель №2, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны;

- Договор 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице директора центра занятости населения Заказчика Свидетель №2, ЧУ ДПО «Стимул –Курс» и ФИО36 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>; 

- Государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по профессиональному обучению граждан по профессиям (специальностям, курсам): «Делопроизводитель», заключенный 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик), в лице директора центра занятости населения Свидетель №2, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны; 

- Договор 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице директора центра занятости населения Заказчика Свидетель №2, ЧУ ДПО «Стимул –Курс» и Свидетель №12 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- Государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по профессиональному обучению граждан по профессиям (специальностям, курсам): «Специалист по кадрам», заключенный 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик) в лице начальника управления социальной защиты населения Свидетель №6, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны; 

- Договор 

<

номер> на дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице начальника управления социальной защиты населения (Заказчик) Свидетель №6, ЧУ ДПО «Стимул –Курс» и Свидетель №11 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> на дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице начальника управления социальной защиты населения (Заказчик) Свидетель №6, ЧУ ДПО «Стимул –Курс» и ФИО37 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> на дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице начальника управления социальной защиты населения (Заказчик) Свидетель №6, ЧУ ДПО «Стимул–Курс» и Свидетель №1 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- Государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по профессиональному обучению граждан по профессиям (специальностям, курсам): «Бухгалтерский учет. Анализ и аудит», заключенный 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик) в лице начальника управления социальной защиты населения Свидетель №6, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны; 

- Договор 

<

номер> на дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице начальника управления социальной защиты населения (Заказчик) Свидетель №6, ЧУ ДПО «Стимул –Курс» и ФИО38 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>; 

- Договор 

<

номер> на дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице начальника управления социальной защиты населения Заказчика Свидетель №6, ЧУ ДПО «Стимул –Курс», и ФИО39 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>; 

- Договор 

<

номер> на дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице начальника управления социальной защиты населения Заказчика Свидетель №6, ЧУ ДПО «Стимул –Курс», и ФИО40 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>; 

- Государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по профессиональному обучению граждан по профессиям (специальностям, курсам): «Бухгалтерский учет. Анализ и аудит», заключенный 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик) в лице начальника управления социальной защиты населения Свидетель №6, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны; 

- Договор 

<

номер> на дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края, в лице начальника управления социальной защиты населения Заказчика Свидетель №6, ЧУ ДПО «Стимул –Курс» и ФИО41 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>; 

- Договор 

<

номер> на дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края, в лице начальника управления социальной защиты населения Заказчика Свидетель №6, ЧУ ДПО Стимул –Курс» и ФИО42 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- Государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по профессиональному обучению граждан по профессиям (специальностям, курсам): «Специалист по кадрам», заключенный 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик) в лице начальника управления социальной защиты населения Свидетель №6, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны; 

- Договор 

<

номер> на дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края, в лице начальника управления социальной защиты населения Заказчика Свидетель №6, ЧУ ДПО «Стимул - Курс» и ФИО43 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>; 

- Договор 

<

номер> на дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края, в лице начальника управления социальной защиты населения Заказчика Свидетель №6, ЧУ ДПО «Стимул–Курс» и ФИО44 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>; 

- Договор 

<

номер> на дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края, в лице начальника управления социальной защиты населения Заказчика Свидетель №6, ЧУ ДПО «Стимул - Курс», ФИО45 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>; 

- Государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по дополнительному профессиональному образованию граждан по профессии (специальности, курсу): «Документационное обеспечение деятельности предприятий», заключенный 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик) в лице начальника управления социальной защиты населения Свидетель №6, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны; 

- Договор 

<

номер> на дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице директора Центра занятости населения Заказчика ФИО54, ЧУ ДПО «Стимул –Курс» и ФИО46, в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>; 

- Государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по дополнительному профессиональному образованию граждан по профессии (специальности, курсу): Кадровый учет, заключенный 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик) в лице начальника управления социальной защиты населения Свидетель №6, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны; 

- Договор 

<

номер> на дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице начальника управления социальной защиты населения Заказчика Свидетель №6, ЧУ ДПО «Стимул –Курс» и ФИО47 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> на дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице директора Центра занятости населения Заказчика ФИО54, ЧУ ДПО «Стимул –Курс» и ФИО48 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>; 

- Договор 

<

номер> на дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице директора Центра занятости населения Заказчика ФИО54, ЧУ ДПО «Стимул –Курс» и ФИО49 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- Государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по дополнительному профессиональному образованию граждан по профессии (специальности, курсу): «Бухгалтерский учет, анализ и аудит», заключенный 

<

дата> между КГКУ УСЗН по Целинному и Ельцовскому районам от имени Алтайского края (Заказчик) в лице начальника управления социальной защиты населения Свидетель №6, с одной стороны, и ЧУ «Стимул-Курс» (Исполнитель), в лице директора ФИО1, с другой стороны; 

- Договор 

<

номер> на дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице директора Центра занятости населения Заказчика ФИО54, ЧУ ДПО «Стимул –Курс» и ФИО50 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>; 

- Договор 

<

номер> на дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице директора Центра занятости населения Заказчика ФИО54, ЧУ ДПО «Стимул –Курс» и ФИО51 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> на дополнительное профессиональное образование гражданина, заключенный 

<

дата> от имени Алтайского края в лице директора Центра занятости населения Заказчика ФИО54, ЧУ ДПО «Стимул –Курс» и ФИО52 в рамках государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата> (т. 4, л.д. 11-134); 

- постановлением от 

<

дата> о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств:

- государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- государственного контракта 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- договора 

<

номер> от 

<

дата>;

- договор 

<

номер> от 

<

дата> (т. 4, л.д. 30);

- протоколом выемки от 

<

дата>, в ходе которого были изъяты личные дела обучающихся в ЧУ «Стимул – Курс» Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №1, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16 (т.4, л.д. 137-146);

- протоколом осмотра документов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены личные дела обучающихся в ЧУ «Стимул – Курс» Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №1, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16

В личных делах имеются, в том числе: заявления граждан о направлении на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование, приказы директора ЧУ «Стимул Курс» о зачислении указанных граждан в группу, уведомления о зачислении на обучение в ЧУ «Стимул Курс», справки о посещении занятий, справки об успеваемости граждан, приказы директора ЧУ «Стимул Курс ФИО1 об отчислении указанных граждан из группы, о проведении итоговой аттестации и создании экзаменационной комиссии, извещения о готовности услуг к сдаче. Дипломы о профессиональной подготовке, подтверждающие, что Свидетель №1 и Свидетель №11 в период с 

<

дата> по 

<

дата> прошли профессиональную переподготовку по программе «Специалист по кадрам» в объеме 252 часа в ЧУ ДПО «Стимул-Курс», Свидетельство, выданное Свидетель №14 о том, что он обучение по программе «Технология создания собственного дела в объеме 110 часов в период с 

<

дата> по 

<

дата> и закончил обучение с оценкой 4 (хорошо). Свидетельство, подтверждающее, что Свидетель №16 прошла обучение по программе: Пользователь программы 1С: «Управление торговлей» + Офисные программы» в ЧУ «Стимул –Курс» в период с 

<

дата> по 

<

дата> и закончила обучение с оценкой 4 (хорошо). Свидетельство, выданное Свидетель №12, подтверждает, что она закончила профессиональное обучение по профессии «Делопроизводитель» в период с 

<

дата> по 

<

дата>. Приказ об окончании обучения Свидетель №15 от 

<

дата> 

<

номер> и выдаче ей соответствующего Свидетельства. Диплом о профессиональной подготовке Свидетель №13, подтверждающей, что она прошла профессиональную переподготовку по программе «Бухлагтерский учет. Анализ и аудит» в объеме 370 часов в ЧУ ДПО «Стимул Курс» (т. 4, л.д. 147-270) 

- постановлением от 

<

дата> о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: личных дел граждан: Свидетель №11 на 28 листах, Свидетель №12 на 28 листах, Свидетель №1 на 33 листах, Свидетель №13 на 39 листах, Свидетель №14 на 34 листах, Свидетель №15 на 36 листах, Свидетель №16 на 32 листах, проходивших обучение в ЧУ «Стимул-Курс» (т. 4, л.д. 271); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого были изъяты государственные контракты на оказание услуг по дополнительному профессиональному образованию граждан, в количестве 2 штук, договоры на профессиональное обучение в количестве 2 штук, личные дела обучающихся в количестве 2 штук (т. 1, л.д.169-173); 

- иными документами: 

- Платежным поручением 

<

номер> от 

<

дата> о перечислении на счет ЧУ «Стимул Курс» денежных средств в сумме 16000 рублей в счет оплаты услуг по профессиональному обучению по договору 

<

номер> от 

<

дата> (т.6, л.д. 32);

- Платежным поручение 

<

номер> от 

<

дата> о перечислении на счет ЧУ «Стимул Курс» денежных средств в сумме 15 000 рублей в счет оплаты услуг по профессиональному обучению по договору 

<

номер> от 

<

дата> (т.6, л.д. 33);

- Платежным поручение 

<

номер> от 

<

дата> о перечислении на счет ЧУ «Стимул Курс» денежных средств в сумме 24 000 рублей в счет оплаты услуг по профессиональному обучению по договору 

<

номер> от 

<

дата> (т.6, л.д. 34);

- Платежным поручение 

<

номер> от 

<

дата> о перечислении на счет ЧУ «Стимул Курс» денежных средств в сумме 15 000 рублей в счет оплаты услуг по профессиональному обучению по договору 

<

номер> от 

<

дата> (т.6, л.д. 35);

- Платежным поручение 

<

номер> от 

<

дата> о перечислении на счет ЧУ «Стимул Курс» денежных средств в сумме 15 000 рублей в счет оплаты услуг по профессиональному обучению по договору 

<

номер> от 

<

дата> (т.6, л.д. 20);

- Платежным поручение 

<

номер> от 

<

дата> о перечислении на счет ЧУ «Стимул Курс» денежных средств в сумме 6900 рублей в счет оплаты услуг по профессиональному обучению по договору 

<

номер> от 

<

дата> (т.6, л.д. 36);

- Платежным поручение 

<

номер> от 

<

дата> о перечислении на счет ЧУ «Стимул Курс» денежных средств в сумме 14 142 рубля в счет оплаты услуг по профессиональному обучению по договору от 

<

дата> (т.6, л.д. 29);

- Платежным поручение 

<

номер> от 

<

дата> о перечислении на счет ЧУ «Стимул Курс» денежных средств в сумме 22 950 рублей в счет оплаты услуг по профессиональному обучению по договору от 

<

дата> (т.6, л.д. 37);

- Приказом 

<

номер>-К от 

<

дата>, согласно которому ФИО1 принята на должность директора Частного учреждения дополнительного профессионального образования «Стимул-Курс» сроком на 10 лет с 

<

дата> по 

<

дата> (т. 1, л.д. 108);

- Приказом 

<

номер>-К от 

<

дата>, согласно которому ФИО1 принята на основное место работы директором Частного учреждения дополнительного профессионального образования «Стимул-Курс» сроком с 

<

дата> (т. 1, л.д. 109); 

- Трудовым договором 

<

номер> от 

<

дата> с директором Частного учреждения дополнительного профессионального образования «Стимул-Курс» (т. 1, л.д. 110-121);

- Копией Положения о порядке организации и осуществления образовательной деятельности в ЧУ «Стимул-Курс» (т. 1, л.д. 122-144);

- Копией Устава Частного учреждения дополнительного профессионального образования «Стимул-Курс» (т. 1, л.д. 145-165);

- Копией лицензии Частного учреждения дополнительного профессионального образования «Стимул-Курс» (т. 1, л.д. 166-168).

Все полученные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовного процессуального закона, отвечают требованиям относимости и допустимости, а в совокупности являются достаточными для признания вины подсудимой и установления иных юридически значимых обстоятельств. 

При этом в основу выводов о доказанности вины ФИО1 суд полагает необходимым положить ее признательные показания, данные в судебном заседании, показания представителя потерпевшего и вышеперечисленных свидетелей по делу, протоколы следственных действий, которые соответствуют как друг другу, так и описательной части приговора, согласуются и находятся в логической связи с иными доказательствами по делу.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний представителя потерпевшего и свидетелей о том, что образовательной организацией ЧУ «Стимул-Курс» не были оказаны услуги по обучению граждан, в том числе граждан предпенсионного возраста, поскольку их показания согласуются между собой, являются взаимосвязанными, логичными, последовательными и дополняющими друг друга. Какой-либо личной заинтересованности указанных лиц, а также поводов для оговора ими подсудимой в судебном заседании не установлено, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Каких-либо противоречий в представленных доказательствах, которые с очевидностью указывают на то, как на самом деле осуществлялся процесс организации обучения граждан, в том числе граждан предпенсионного возраста, суд не находит. 

Причинная связь между действиями подсудимой и наступившими последствиями в судебном заседании бесспорно установлена: ФИО1 в полном объеме выполнила действия, составляющие объективную сторону мошенничества.

О ее реальном намерении не выполнять взятые на себя обязательства, прописанные в государственных контрактах 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата> технических заданиях к ним, договорах №

<

номер> на профессиональное обучение, свидетельствуют сами фактические обстоятельства, о том, что необходимые действия для исполнения названных Контрактов не предпринимались, нашедшие отражение в показаниях обучающихся, сотрудников Центра занятости об организации обучения посредством самостоятельной работы обучающихся, а также в неоказании услуг по обучению в нарушение условий государственных контрактов на оказание услуг по профессиональному обучению, о предоставлении подписанных ею документов о посещении занятий, об оказании услуг, не соответствующих действительности. 

Преступление совершено подсудимой путем обмана и злоупотребления доверием, так как ФИО1 сознательно предоставила в Управление заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что работа по профессиональному обучению выполнена в соответствии с государственными контрактами и заключенными договорами. Доверие в данном случае обусловлено служебным положением ФИО1, возглавлявшей организацию, оказывающую услуги в сфере образования и известную на данном рынке.

Незаконные действия ФИО1 связаны с использованием своего служебного положения, поскольку она была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в ЧУ «Стимул Курс», то есть являлась лицом, выполняющим управленческие функции в организации; кроме того, именно она занималась реализацией заключенных Контрактов, в связи с чем ее действия должны быть квалифицированы как мошенничество «с использованием служебного положения».

Таким образом, оценив доказательства, как в отдельности, так и в совокупности, суд приходит к выводу, что они как прямо, так и косвенно, в целом и в деталях согласуются между собой и с обстоятельствами произошедшего, указывают на осознанное совершение ФИО1 инкриминируемого ей деяния, и находит вину подсудимой в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказанной. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Данная квалификация действий подсудимой сторонами в судебном заседании не оспаривалась, сомнений у суда в ее правильности и обоснованности также не вызывает. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные об ее личности, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Подсудимая совершила тяжкое преступление, направленное против охраняемых законом отношений собственности. 

По месту жительства ФИО1 характеризуются исключительно положительно: не замужем, по характеру дружелюбная, вежливая, не конфликтная. Спиртными напитками не злоупотребляет, в употреблении наркотических средств замечена не была. К административной ответственности не привлекалась. С 2018 года является старшей по подъезду в многоквартирном доме по месту жительства. Среди соседей пользуется уважением и авторитетом, принимает активное участие в общественной жизни дома. Неоднократно награждалась благодарственными письмами за осуществление профессиональной деятельности. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

У суда психическое здоровье подсудимой не вызывает сомнения. Она ведет себя адекватно, хорошо ориентируется в судебной ситуации, логично отвечает на поставленные вопросы, последовательно придерживается избранной линии защиты, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, в связи с чем, суд признает ее вменяемой к инкриминируемому деянию. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает ФИО1 совершение преступления впервые, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, выразившееся в возврате похищенного, признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, с учетом всех имеющихся у них заболеваний, оказание близкому родственнику –отцу посильной помощи, положительные характеристики по месту жительства и работы, в том числе наличие благодарственных писем.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше, обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При этом, оснований для применения при назначении наказания подсудимой ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ суд не усматривает, так как по делу отсутствуют смягчающие обстоятельства, которые можно признать исключительными, либо существенно снижающими степень общественной опасности содеянного подсудимой. 

В судебном заседании достоверно установлено, что при совершении деяния ФИО1 действовала с прямым умыслом, учитывая также способ совершенных ею мошеннических действий, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Принимая во внимание характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные об ее личности, мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление в пределах санкции статьи, в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом положений ст. 46 УК РФ, а именно: тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимой и ее семьи, реальной возможности получения ею дохода. 

По мнению суда, назначенное ФИО1 наказание адекватно содеянному, будет отвечать целям исправления осужденной, предупреждения совершения ею новых правонарушений и восстановления социальной справедливости. 

Производство по гражданскому иску прокурора Целинного района в защиту интересов Российской Федерации в лице КГКУ «Управление социальной защиты населения по Целинному и Ельцовскому районам» к ФИО1 о возмещении имущественного ущерба в размере 101 342 рубля 33 копейки, причиненного преступлением, следует прекратить в связи с отказом истца от гражданского иска. 

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

Поскольку защитник Перекрасов А.В. при рассмотрении уголовного дела участвовал на основании заключенного соглашения с подсудимой, вопрос о взыскании с подсудимой процессуальных издержек судом не разрешается.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и по данной статье назначить ей наказание в виде штрафа в размере 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей.

Уплата штрафа должна быть произведена по следующим банковским реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Производство по гражданскому иску прокурора Целинного района в защиту интересов Российской Федерации в лице КГКУ «Управление социальной защиты населения по Целинному и Ельцовскому районам» к ФИО1 о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, прекратить в связи с отказом истца от гражданского иска. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- Государственный контракт 

<

номер> от 

<

дата>; 

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>; 

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>

- Государственный контракт 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Государственный контракт 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Государственный контракт 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Государственный контракт 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Государственный контракт 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Государственный контракт 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Государственный контракт 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Государственный контракт 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Государственный контракт 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Государственный контракт 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>:

- Государственный контракт 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Государственный контракт 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Договор 

<

номер> от 

<

дата>;

- Личные дела граждан: Свидетель №11 на 28 листах, Свидетель №12 на 28 листах, Свидетель №1 на 33 листах, Свидетель №13 на 39 листах, Свидетель №14 на 34 листах, Свидетель №15 на 36 листах, Свидетель №16 на 32 листах,

передать по принадлежности КГКУ «Управление социальной защиты населения по Целинному и Ельцовскому районам»; 

- Информацию 

<

данные изъяты> от 

<

дата> об операциях по счету 

<

номер>;

- Личное дело гражданина, участника региональных (в т.ч. антикризисных) программ от 

<

дата> 

<

номер> (Свидетель №3); 

- Личное дело гражданина, участника региональных (в т.ч. антикризисных) программ от 

<

дата> 

<

номер> (ФИО5); 

- Государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по дополнительному профессиональному образованию граждан от 

<

дата>; 

- Государственный контракт 

<

номер> на оказание услуг по профессиональному обучению/дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста по профессии (специальности, курсу): «Оператор ЭВМ + 1С: Управление торговлей + Офисные программы» от 

<

дата>; 

- Договор 

<

номер> на профессиональное обучение лица в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста от 

<

дата>; 

- Договор 

<

номер> на профессиональное обучение/дополнительное профессиональное образование гражданина предпенсионного возраста от 

<

дата>;

- Информацию 

<

данные изъяты> об операциях по счету 

<

номер>; 

- DVD с информацией 

<

данные изъяты> в отношении ЧУ ДПО «Стимул-Курс» 

- Справку о наличии счетов ЧУ ДПО «Стимул-Курс»: 

- юридическое дело ЧУ ДПО «Стимул-Курс»

хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Целинный районный суд Алтайского края. Осужденная имеет право в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления.

Судья подпись